
2
1999 (březen - duben) XI. ročník

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ
ČS. SKAUTŮ A SKAUTEK

Georgiáda v Uhříněvsi (Praha 10)

fo
to

 P
eP

a



2

ÚVODNÍK
S
LO

V
A
 Z

 R
ED

A
K
C
E

Redakce:
Zvonimír Dragoun

Jiří Kafka
Daniel Kumermann

Ivan Makásek
Ivo Vacík

Jiří Zachariáš

Grafická úprava:
Josef Přech

Adresa redakce a administrace:
ČIN - skautský zpravodaj

Evropská 199, 161 00 Praha 6

Veškeré redakční práce
předtisková příprava a expedice

jsou prováděny zdarma

Vydává sdružení ČIN
Vychází za finanční podpory

Nadace Českého literárního fondu
Tiskne Tiskárna VŠCHT

Bez jazykové úpravy

Nevyžádané rukopisy se nevracejí
Redakce nemusí vždy souhlasit

s obsahem článků
a neodpovídá za ně

Registrace: MK ČR 6396 13 C/A8

Podávání novinových zásilek povolila
Česká pošta, s.p., OZ Praha

č.j. Nov 6188/97
ze dne 20. 2.1997

Autor ilustrace br. Ladislav Rusek
Šaman

NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ
ČS. SKAUTŮ A SKAUTEK

ZAMYŠLENÍ
SVATOJIŘSKÉ

Není to tak dlouho, co jsme měli možnost na ČT
shlédnout mimořádně zajímavý pořad o době ná-
sledující po únorovém komunistickém převratu
v roce 1948. Hovořili v něm bývalí vysokoškolští
studenti, protestující tehdy veřejně, jako jediní, proti
znásilňování demokracie. Tisíce jich, po prověr-
kách, kdy těmto komisím dominovali jejich komu-
nističtí kolegové, bylo nuceno opustit vysoké školy,
nebo� byli shledáni, když ne přímo reakčními a ne-
přátelskými novému režimu, tedy alespoň živly nespolehlivými.

Nezůstalo dlouho jen u prověrek. Jiný názor, nemluvě o aktivních postojích, zavíral totalitní
režim do koncentračních táborů a kriminálů. Stovky poúnorových vyakčněných studentů se
v komunistických lágrech sešly s uvězněnými  sokoly, skauty, se západními vojáky, představiteli
duchovenstva, členy demokratických politických stran. S opravdovým výkvětem národa. Pro
většinu tak začal život druhořadých lidí, trvající více než čtyřicet let. Vždycky, v každém svém
počínání, narazili na nějaký strop. Toto ohraničení se týkalo později i jejich dětí a dalších rodinných
příslušníků. Komunistický režim byl velmi důsledný v likvidaci svých protivníků. Mnozí z těch
mladých, talentovaných mužů a žen odešlo do exilu. Únor 1948 je rozesel po celém světě. Svými
vědomostmi, pílí a pracovitostí, ale i odvahou obohatili tihle „poslední Mohykáni“ československé
demokracie své nové domoviny. Jejich vlast však přišla zkrátka.

Ve zmíněném televizním pořadu většina bývalých politických vězňů vzpomínala na čtyřicetileté
komunistické ovládnutí Československa jako na velkou a trvalou zkoušku charakterů. Jako na boj
se zlem, který začínal znovu a znovu každý den. Ne všichni vydrželi, (ne nadarmo se říká, že
nežijeme v prostoru úrodném na hrdiny) ale ti co obstáli by nám měli být vzory a zdroji inspirací.
Tlak režimu, a na druhé straně také jeho pokoušení byly mnohdy opravdu ïábelské, vydržet je
předpokládalo charakter a víru srovnatelnou s tou jakou vykazoval svatý Jiří, náš legendární
patron.

O to víc v onom pořadu potěšila vzpomínka, která nemohla uniknout pozornosti žádnému
z diváků, zvláště ne divákovi skautskému.

Dosti již starý šedovlasý muž připomínal jeden z velkých politických procesů, té doby, v kterém
se předpokládalo, že padne hned několik trestů smrti. Napětí mezi souzenými bylo veliké. Zmiňo-
vaný muž byl hlavním obviněným, hlavou protistátní skupiny, řečeno tehdejší komunistickou
terminologií. Kdo jiný mohl očekávat trest smrti, když ne on ?

I když komunistickým soudcům pramálo záleželo na tom mají-li v ruce dostatek důkazů proti
obviněným, jejich přiznání (vynucená začasto nátlakem a mučením) jim nevadila. Bývala vhod-
ným argumentem pro veřejnost, pro zaplněné soudní síně, soustem novinářů. Za mladým obvině-
ným tak přišel večer před vynesením rozsudku jeho obhájce. Otevřeně mu řekl, jak by měl
následujícího dne u soudu vypovídat. Bylo třeba, aby mladý muž přiznal, že byl svědkem těžkých
zločinů hlavního obviněného. Obhájce mu naznačil co je za takovou výpověï ve hře. Významné
snížení trestu, na druhé straně, nebude-li vypovídat podle navrhované režie, nedá se vyloučit
i trest nejvyšší.

Starý muž řekl z televizní obrazovky tato slova: „... ten mladý kluk to pokušení vydržel. Jak jinak,
byl to skaut. Možná, že mi zachránil život, kdo ví...“

Trochu to velice lichotivé, absolutní hodnocení skautského stavu připomnělo Ignáta Hermanna
a jeho nezapomenutelný fejeton, kterým nám – skautům – udělal na dlouhá desetiletí jedinečnou
reklamu.

Pro starého muže, protaženého peklem komunistických lágrů, je skaut stále ještě nositelem
nejvyšších hodnot. O jeho věrnosti a oddanosti nepochybuje. Stejně jako bylo skautovo slovo
dostatečnou zárukou Ignátu Hermannovi už před téměř osmdesáti lety.

Trénink na podobné životní zkoušky by měli skauti podstupovat každý den. Nebo� vždycky se
najde někdo, kdo potřebuje náš dobrý skutek. By� malý, nejmenší. Také heslo Buï připraven,
skautský zákon a slib nejsou zrovna malé životní výzvy, jejich platnost by neměla končit za prahem
klubovny.

V tomto ohledu má dnešní český skauting (přesněji řečeno – organizace Junák) mnoho co
dohánět. Všechno vypadá tak, jako by žil na dluh a z podstaty své lepší a slavnější minulosti.

Snad si tento svůj dluh k historii dnešní skauti uvědomují, nedá se to vyloučit, rozhodně však
zatím nevědí jak ho splácet.

 -red-Z OBSAHU:

Vzpomínka na Milana Poustku

Junák krátce po 2. světové válce

Skautský ilu
strátor M

ariquita

Podsada, senzace jamboree

Velenův den

Jak vytunelovat Jaroslava Foglara

Dlouhodobé etapové hry

Skautská rezervace Nižbor



3

SKAUTSKÉ EVERGREENY V
ELEN

 FA
N

D
ER

LIK

SKAUTSKÉ EVERGREENY R
A
D
K
O

 K
A
D
LEC

 - R
A
C
EK

Profesor vídeňské university P. Heer vydal před několika lety knihu
o dnešní mládeži v níž se dotýká také skautingu. Kniha se jmenuje
Poslání mládeže. Autor se zmiňuje všeobecně o organizacích založe-
ných representanty existujícího společenského řádu, které usilují o to,
aby mládež a její entusiasmus byly zapojeny do akce, která vede k očištění
a zachování mravních hodnot. V tomto úsilí považuje P. Heer skauting za
jednu z nejdůležitějších organizací.

O Baden-Powellovi píše: „Povzbuzoval hochy, aby se organizovali
v přirozených skupinách po šesti, po osmi. Aby skládali slib věrnosti
Bohu a králi, či své vlasti, a zavazovali se pomáhat bližnímu v každé
době. Baden-Powellův skauting přinášel za pomoci specielních
a přitažlivých metod ideu rytířství, kterou chtěl opět zavést do brutálního
světa, který již tehdy, na začátku tohoto století, zapomínal co je to láska
k bližnímu.“

Zásady dnešního skautského hnutí jsou založeny na duchu samo-
statnosti, spoléhání na sebe sama a vyžadují odpovědnost mezi mláde-
ží. Hlavními ctnostmi jsou kamarádství, bratrství, jak doma tak v celém
světě, hlavně pak pomoc druhým, neboli Služba.

Je zajímavé, že profesor Heer vidí pokles skautingu a jeho vlivu na
mládež nejen v tom, že totalitní režimy potlačovaly skauting nebo že
zneužívaly skautských metod a skautských organizací k podpoře svých
politických cílů, ale také v tom, že skauting se stal spolkem.

Tento názor profesora Heerra stojí jistě za zamyšlení.
Rozhodně cítíme všichni, že v posledních desetiletích se stal skauting

daleko více spolkem nebo organizací než hnutím a že školy a všelijaké
organizace mládeže přejímaly prvky skautské výchovy stejně tak i skaut-
ský program aniž by se staraly o mravní výchovu, která bývala ve skau-
tingu vždy prioritní. Jí byly podřízeny všechny výchovné a výcvikové
metody.

Vidíme stejně jako profesor Heer, jemuž jsme ovšem vděční za pohled
zvenčí, že současný skauting potřebuje nikoliv nové programy a hry, jiný
druh táboření či nové směry činnosti, ale nového ducha nebo lépe -
ducha starého dobrého skautského bratrství, sportsmanství a čestnosti.
Skauting potřebuje život postavený na mravních zásadách. Potřebuje
vůdce, kteří těmto zásadám opět uvěří. Je však třeba, aby se nejprve
zbavil těch vůdců pro které je skauting zdrojem ukájení nejrůznějších
ctižádostí.

Profesor Heer vidí příčinu poklesu skautského rytířství v tom, že se
skautské organizace ženou za množstvím. Hledají kvantitu a nikoliv kva-
litu. Hledají zábavu a nikoliv výchovu.

časopis čs. exilových skautů STOPA 1981

Jako obyčejně v dobách radikálních změn odsuzuje i dnes nová ge-
nerace nejvíce dobu bezprostředně předcházející. Tedy i skauting, který
je nepochybně poznamenán zájmy a tužbami doby svého vzniku, t.j
svým rytířstvím, tolerancí, nepolitičností, náboženstvím, pochopením pro
přírodu, bude asi na čas nepopulární. Naše skautské neústupné trvání
na zákonu, řádu, autoritě, kázni, jakož i naše víra v dobrou vůli , v bratrství
s lidmi jiných ras, národů a tříd, nebudou vyhovovat mladým revolucio-
nářům, kteří nemají naší důvěru v člověka, v dobrou vůli jiných, v zákon
a sebeovládání. Zdáme se jim „buržoasně-liberální“. Žijeme totiž v době
rozděleného světa, nedůvěry a netolerance, násilí a sebelítování. Jsem
si však jist, že ten odpor je jen dočasný a že naše skautské ideály
zobrazují hodnoty nadčasové, věčně platné.

Nesmíme však žít v neskutečném světě, ve vzpomínkách. Musíme
mít citlivost pro všechno co se ve světě děje, hlavně mezi mládeží
a umět na to citlivě reagovat.

Musíme také rozlišit skauting dětí (mládeže) a skauting dospělých.
Prvním projde dosti mládeže a to často jen proto, že mají ve skautingu
přítele, nebo že jejich rodiče mají ke skautingu pozitivní vztah. Jen men-
šina skautské mládeže však zůstane aktivně napojena na skauting až
dorostou. Většina ztratí jakýkoliv hlubší zájem - budou jen vzpomínat na
své skautské dny jako na jiné š�astné zážitky, které patří k našemu
dětství.

Dospělí skauti jsou však obyčejně lidé určitého názoru, založení ane-
bo temperamentu. Samozřejmě, že se „nerodíme“ skauty a kdybychom
se nebyli se skautingem setkali, nebylo by se nám o něm zazdálo.
Musíme však my, „staří skauti“ mít v sobě určité zrno, určitý zárodek,

který může (ale nemusí) vzklíčit. Jiní mají povahu a sklony které toto zrno
nebo tento zárodek ani neobsahují. Ale i otevřená povaha se sklonem
k bratrství, k překlenování propastí, k štědrosti, se smyslem pro obě�, pro
rytířství se může rozvinout jiným směrem než skautským, setká-li se
v životě s jinými hnutími a jinými ideály. Toto se asi, bohužel přihodí
u většiny „potenciálních skautů“ příští generace, možná i dvou generací.

 časopis čs. exilových skautů STOPA

POHLED NA SKAUTING
Z VENKU Velen Fanderlik

SKAUTING A DNEŠNÍ SVĚT
V PŘERODU Radko Kadlec - Racek

ilustrační foto

ilustrační foto



4

LILIE ZA MŘÍŽEMI
LI

LI
E 

P
O

D
 K

LO
P
O

U

S přibývajícími kilometry
S přibývajícími kilometry polabské teplé jaro přecházelo do krušnohor-

ské zimy. V Jáchymově ležela silná vrstva sněhu a ve stoupání k centrál-
nímu vězeňskému lágru pod Božím Darem byly metrové závěje. V cílové
stanici trestního tábora příslušníci SVS nás vyhnali na malé, ve sněhu
odkryté nástupiště. Po vyvolávání a odsouhlasení jmen následovala re-
gistrace. Každému bylo přiděleno číslo, kterým se nadále musel hlásit. V
mém případě : „Potrestaný číslo 012765 se hlásí...“ Potom přišel rozkaz:

„Svléci do půl těla!“ Před ledovým větrem nás částečně chránila dřevě-
ná budova marodky a za zády stěna sněhu. Přesto naše bílá těla rychle
zmodrala zimou. Každý z nového táborového přírůstku dostal „koňskou“
injekci, po níž se dostavila horečka a později i nehybnost paže na krát-
kou dobu.

Naposledy oblečeni v civilu jsme vešli do dřevěného skladiště a na
opačném konci vypochodovali nazí do mrazu s přídělem vězeňského
vybavení. Do silně obnošených kalhot bych se vešel pětkrát, ale to se po
několika výměnách mezi mukly nějak srovnalo. Velitelství tábora nepočí-
talo s přírůstkem muklů z Litoměřic a tak nám bylo povoleno rozprchnout
se po táboře a sehnat si lůžko u někoho, kdo půjde právě na noční
směnu nebo se ubytovat na podlaze nevytápěného sálu.

Milan
Měl jsem štěstí, lůžko mi nabídl bývalý štábní kapitán čs. letectva,

mukl Milan Poustka. Do nástupu na jeho noční směnu zbývalo dost
času se navzájem seznámit. Když se Milan dozvěděl, že počáteční
příčina mého odsouzení „za kopečky“ byla obhajoba skautingu (na pod-
zim roku 1949 v ZOŠ v Krásném Březnu, při agitaci soudruhů Zd. Hejzla-
ra a Mečislava Staňka k hromadnému vstupu učňů do ČSM) podal mi
levou ruku a řekl, že jsme tedy bratři, protože on je také skaut.

Milan Poustka byl tehdy asi sedmadvacetiletý, střední mužné postavy,
ženatý a měl syna, kterého nikdy nespatřil, protože se mu syn narodil až
po jeho zatčení. Vězeňská fazóna „do hola“ prozrazovala novými výhon-
ky vlasů černou barvu a při pohledu upoutala čtvercová lysina na teme-
nu hlavy po plastické operaci. Také kůže na břiše byla plná jizev a na
jeho končetinách bylo možno naleznout stopy po průstřelech. Tyto sto-
py po zraněních pocházely z bojů ve druhé světové válce. Milan pochá-
zel z vojenské rodiny. Milanův otec byl vyšší čs. důstojník (v padesátých
letech též vězněn v komunistických koncentrákách) a jeho přáním bylo,
aby ze syna byl diplomat. Proto Milan získával střední vzdělání na ško-
lách v cizině a mluvil několika cizími jazyky. Milanovi ještě nebylo plných
18 let, když se s otcem přihlásil do britských přepadových oddílů Co-
mandos. Z jeho válečných příhod by se dala sestavit celá dobrodružná
kniha.

Příběhy z války
Vyprávěl mi, jak jednou ke konci války dostalo jeho družstvo za úkol

zlikvidovat jednoho německého generála. Zatím co jeho druhové nená-
padně obklíčili dům a nepozorovaně kolem hlídkovali, on pronikl přes
zahradu do domu i do pracovny nepřítomného generála a ukryl se za
dlouhé okenní závěsy. Když do pracovny vstoupil německý generál a
začal pracovat, ve vhodném okamžiku na něho zaútočil nožem ostrým
jak břitva. Úkol splnil, ale při tichém ústupu z pracovny byl chycen,
vyslýchán a pak spoutaný  byl uvězněn ve sklepě budovy. Rozmanitý
výcvik v Comandos  mu brzy pomohl, že se zbavil svých pout a přilákal
k sobě strážného. Toho pak také rychle zneškodnil a zmocnil se jeho
samopalu. Při  prohlídce sklepa našel zde bedničku s ručními granáty a
několik si jich vzal sebou. Po krátkém boji se prostřílel z budovy ke svým
mužům, kteří jej netrpělivě již očekávali a zraněného dopravili do bezpe-
čí.

Jindy po splnění záškodnického úkolu na jednom porýnském vlako-
vém nádraží byl Milan s několika svými muži zajat a všichni po výslechu
měli být ráno zastřeleni. Někteří fašisté tak dodržovali svůj oblíbený rituál.

VZPOMÍNKA NA MILANA POUSTKU
skauta, hrdinu 2. světové války,
účastníka III. odboje, politického vězně
Jako nejmladší (19 let) a nejslabší ve vybrané skupině muklů, opouštěl jsem brány krajské věznice v Litoměři-
cích v autobusu, který mířil do neznáma. V kalendáři se psal 4. únor okénky se autobus plnil čerstvým a teplým
vzduchem. Zdálo se, že již přišlo jaro. Projeli jsme Terezín a v Lovosicích autobus odbočil směrem na Most.
Mezi mukly panovala dobrá nálada. Utěšovali se, že je lepší pracovat v povrchových hnědouhelných dolech
severočeské pánve, než dostat „tuberu“ v zatuchlých celách zděného kriminálu. Jakmile jsme ale projeli
Chomutovem, nálada zesmutněla. Poznali jsme, že jsme určení pro těžbu uranu.

Tryzna u hřbitova v Horním Slavkově s epitafem: „Hrob politických
vězňů umučených za komunistické totality v Horním Slavkově“ (foto-
grafie: autor 1998)



5

Večer před popravou přijel ale vůz s důstojníkem v uniformě Sicherheit-
sdienstu - bezpečnostní služby Říše - s rozkazem na převoz zajatců k
dalším výslechům. Nešetrně a s kopanci byli spoutaní zajatci naloženi
na vůz, který je odvezl na bezpečné osamělé místo za město, kde byli
zbaveni pout a osvobozeni. Očekávali to, protože hned na začátku akce
poznali, že vysoký německý důstojník je převlečený otec Milana a ně-
mecká eskorta jsou jejich kamarádi z Comandos.

Škoda, že z Milanových příběhů se nenapsala nějaká kniha. Nyní už
se nenapíše. Milan byl všestranně nadaný mukl, vybraného chování,
skvěle hrál šachy a přes všechna utrpení byl nesmírným optimistou.
Patřil ale mezi mukly, kteří s velkými obtížemi snášeli hlad. Milan říkal, že
aby mohl usnout musí si před spánkem naplnit žaludek vodou.

První noc
Já ten první den v lágru, v bílých tenkých plátěných spodkách a v košili

bez límečku z téhož materiálu (což kromě onucí bylo kompletní denní,
noční, i pracovní prádlo) jsem ulehl na horní lůžko poschoïové dřevěné
palandy její nohy stály v mističkách s vodou jako bariérou proti štěnicím.
Na cimře upadlo již do hlubokého spánku asi dvacet ostatních mužů,
ale můj spánek překonávaly dojmy a rozjímání z prožitého dne. Z horní
palandy byl výhled na příkrou zalesněnou stráň pod níž nad vysokým
plotem z ostnatých drátů, z husté řady stožárových elektrických svítidel,
vyzařovalo prudké světlo. Světlo z lamp se s mrazivým třpytem odráželo
od bělostné pokrývky sněhu. V cimře bylo vidět jako ve dne. Nahodile
jsem zachytil pohyb mezi spáry palubek z nich byl barák postaven. Byl to
líný, sotva pozorovatelný pohyb štěnic. Směřovaly ke stropu, aby z utvá-
řených „malých hroznů“ odkapávaly na svou kořist. Na prkně, nahrazu-
jící noční stolek, jsem našel kartáček. Měl držadlo ve tvaru kolébky,
jakoby nástroj záměrně vyrobený na drcení štěnic, k čemuž jsem ho
také použil.

Po noční směně unavenému Milanovi nevadilo, že jsem mu zničil
jeden z mála osobních předmětů, které vlastnil, ale vadila mu jiná věc.
Štěnice se nesmí na stěně rozmáznout, nebo� jejich zápach pak přiláká
ostatní na pomoc. Vynasnažil jsem se strop vyčistit mydlinkovou vodou,
ale to asi již nezabránilo příštím štěnicovým invazím.

Prokop - lágr pro nežádoucí
Po napůl probdělé noci a cítě se neš�astně a provinile, řešení nedalo

dlouho na sebe čekat. V dopoledním nástupu jsem byl vyvolán k eskor-
tě. V naplněném autobusu mukly a bachaři jsme vyjeli na velmi krásnou
trasu, zasněženou krajinou z Božího Daru do Jáchymova, Karlových
Varů, přes kouzelný v sněhovém hábitu oděný Loket nad Ohří, do Horní-
ho Slavkova s cílovou stanicí na malém nádvoří koncentračního tábora
Prokop. Lágr s kapacitou asi pro 5.000 vězňů byl určený zejména pro
nežádoucí živly nebo vězně s předchozím proviněním proti vězeňskému
řádu. Jméno tábora bylo převzato od středověké šachty na těžbu cínu,
která se dosud nalézala uvnitř oplocení v horní části tábora a od koncen-
tráku byla oddělena jen jednoduchým vysokým plotem z ostnatého drá-
tu. Z úrovně středověké šachty přes šachtu Barboru bylo vidět z údolí
vyčnívající věže hornoslavkovského kostela.

Za minulých časů z věže kostela sv. Jiří byl trubkou oznamován čas
pro směny okolních šachet .Rozmach Horního Slavkova se váže na
těžbu a zpracování cínových rud. Roku 1547 Ferdinand I. povýšil město
na královské a záhy se Slavkov stal největším evropským producentem
cínu.

Na Prokopu jsem byl ubytován na starém baráku č.1, cimra č. 11. Již
v odpoledním nástupu v den příjezdu byly vyhlášeny směny pro nováčky.
Většinu z nás zařadili na šachtu Osmičku. Obával jsem se prvního fárání.
„Staří mazáci“ mne ujistili, že jediné co mi bude v dole vadit je pouze to,
že tam nejsou okna.

Nové setkání
Byl jsem na Prokopu asi již týden, když v novém přísunu muklů jsem

poznal Milana Poustku. Byl to pěkný pocit, potkat se zde s někým kdo v
nouzi pomohl. Kupodivu radost byla oboustranná. Milan byl ubytován do
nově postavených baráků v dolní části tábora. Potěšilo ho, že v novém
baráku nebudou štěnice. Nejvíc mu ale vadilo, že na Prokopu nebyla
pitná voda. Z vodovodního řadu bylo povoleno používat vodu pouze jako
užitkovou. Měla vysokou radioaktivitu. Pouze pro kuchyň byla dovážena
pitná voda v cisterně, ale muklům byla nedosažitelná. U kuchyně stál
tank s černou, hořkou a odpornou kávou, nejspíše vařenou z uprave-
ných žaludů. A tak si Milan zvykal naplňovat na noc svůj žaludek černou
bryndou.

K inventáři každé cimry patřila i souprava šachů. Chtěli-li si dva vězňo-
vé důvěrně popovídat, kromě dlouhotrvajících nástupů v pětiřadách,
nebyla lepší příležitost než nad šachovnicí. Nebylo tajemstvím, že Milan
Poustka byl na Jáchymovsku vůdčí osobností tzv. „Vlastenecké rady“,
která se zabývala myšlenkou návratu k demokracii deklarované ve Fran-
cii v roce 1789, vytvořením reálného modelu demokracie na hesle:
„Vlastenectvím proti straničnosti!“ Zásluhou Milana jsem měl čest se-
známit se s některými význačnými osobnostmi, politiky, a mohl jsem
doslova hltat jejich odborné přednášky, adresované jen pro jednoho či
dva posluchače. Každá chvilka s Milanem nebo s jeho věkově mnohem
staršími přáteli mne naplňovala pocitem uspokojení.

Milan nemohl fárat kvůli platinové destičce, která mu nahrazovala
část lebeční kosti. Byl proto zařazen jako povrchový elektrikář na šachtu
Čtrnáctku. Přišel tím o denní příděl mléka, na který měli nárok jen horníci,
ale nestěžoval si. Žertem mi jednou řekl: „Fárat jako ty s vědomím, že
nikdy nedosáhnu výkon, abych získal alespoň zelenou stravenku, pak
raději jsem v režijním zařazení na povrchu.“ Záhy se nám podařilo dostat
se do stejného turnusu směn a tím  jsme se mohli častěji setkávat.

Šokující zpráva
Na cimře přes uličku jsem sousedil s muklem Milošem Novotným z

Kutné Hory. Měl táborovou přezdívku „Koudelník“. Byl stár asi 25 let a
fáral na Čtrnáctce. Jednoho šeredného dubnového dne z ranní směny
jsme se vraceli do tábora jako obvykle. Déš� se sněhem nás bičoval do
tváří a objemné promočené fáračky ztěžovaly chůzi. Vysoké stěny z
ostnatého drátu nás oddělovaly od bachařů, kráčejících se samopaly
vně koridoru. Bylo podivné, že na barák jsem dorazil dříve než Koudelník.
Vyjímečně jsem tak měl výhodu zabrat výhodnější místo pro usušení
fáraček u malých kamínek vytápějících cimru. Cimra sloužila jako naše
společná nocležna, jídelna i „rumpus room“ současně. Konečně se
Koudelník objevil, vystrašený a celý se třásl. V promočených fáračkách
usedl na lavici a snažil se ze sebe  vychrlit: „Tondo, stalo se něco
hrozného, nevím jak ti to mám říci – zavraždili tvého přítele Milana!“
Pokračoval ve svém vyprávění, že se to muselo stát několik kroků od
náraziště, těsně než vyfárali. On s několika mukly byl po vyfárání vyzván,
aby Milanovo ještě krvácející tělo odtáhli k oplocení šachty a zastřelené-
ho Milana zavěsili na ostnatý drát. Vypodobnil všem dobře známého
bachaře, který ze samopalu vypálil část zásobníku do Milanova těla.
Koudelník se pomalu zbavoval šoku a mne zachvátila dříve nepoznaná
tíseň. Ten den jsme oba neobědvali...

V matrici MNV Horní Slavkov je záznam, že Milan Poustka zemřel dne
11. dubna 1951, příčina smrti „zastřelen na útěku - průstřel srdce -
vykrvácel.“ Podle zpráv z Prokopa byl Milan „pochován“ údajně v blíz-
kosti zvonice za hřbitovem u kostela sv. Jiří v Horním Slavkově.

 Tak skončil mladý vlastenec a demokrat, skaut a hrdina 2. svě-
tové války, účastník III. odboje a politický vězeň Milan Poustka.
Pokud žijeme, jeho odkaz a památka nezanikne !

Antonín Žák - Tonny, člen KPV a OVF

Část hřbitova se zvonicí v Horním Slavkově (fotografie: autor 1998)



6

VELKÝ PŘÍBĚH SKAUTINGU
V
EL

K
Ý
 P

Ř
ÍB

ĚH
 S

K
A
U
TI

N
G

U

Tato skautská připravenost, vysoce oceňovaná celým tehdejším poli-
tickým spektrem, byla výsledkem dobré práce skautských oddílů v době
války. Činnost jim, hlavně ve velkých městech, umožňoval především
dorost Klubu Českých Turistů, neboli „káčata“. Zde se, v omezených
protektorátních podmínkách, připravovaly skautské oddíly na dny ko-
nečného zúčtování s okupanty a na znovuvytvoření skautské organiza-
ce.

Z těch předválečných činovníků Svazu junáků - skautů a skautek
RČS, kteří stáli v revolučních květnových dnech roku 1945 v čele obno-
vovací práce, jmenujme alespoň dva: br. Jaroslava Nováka - Bra�ku a br.
Dr. Karla Průchu.

Krátce po obnově státního zřízení Československé republiky se obje-
vily první snahy vytvářet různé „jednotné“ organizace mládeže. Nešlo
samozřejmě o jednotu jako takovou, ale o to, aby tyto organizace byly
„jednotně“ řízeny z jednoho centra.

V prvé řadě se tyto snahy týkaly organizací mládeže a organizací
tělovýchovných, mezi nimiž byla nejvýznamnější Československá obec
sokolská.

Tyto „sjednocovací“ snahy přišly s nejvyšších míst, tedy od samotné
vlády (nebo některých jejich ministrů). Byly první známkou snah KSČ
hrát vedoucí úlohu ve společnosti.

Na obnovenou organizaci Junák, která změnila svůj přídomek na
ÚSTŘEDÍ SKAUTSKÉ VÝCHOVY, byl tento tlak vykonáván takřka od
prvních dnů osvobození. Junák se měl stát o r g a n i c k o u  součástí
SVAZU ČESKÉ MLÁDEŽE (SČM), který se dle vydávaných proklamací
měl stát „jednotnou organizací mládeže“, dokonce organizací nadstra-
nickou a nábožensky tolerantní.

Dne 29. června se v Praze konala porada ústředních, oblastních
a okresních činovníků Junáka, která se ke sjednocovacím snahám po-
stavila kladně a uložila vedení Junáka, aby usilovalo o vybudování jed-
notné organizace veškeré české mládeže v přesvědčení, že jde o úkol
širší a pro mládež a stát významnější, než je sjednocení tělesné výchovy
dospělých. Proto vedení Junáka navázalo jednání především s SČM,

které vyvrcholilo 15. srpna 1945 přijetím společné rezoluce, obsahující
podmínky, za kterých mělo být začlenění Junáka do SČM provedeno.
Vedení SČM však předložilo ústředí Junáka dne 28. 8. 1945 zcela pro-
tichůdné podmínky a to dokonce s několika hodinovou lhůtou na odpo-
věï.

Druhý den, aniž Junák měl kdy odpovědět, dozvěděli se jeho vedoucí
představitelé z tisku, (Mladá fronta) že jednání mezi Junákem a SČM
ztroskotalo.

Tím se vytvořila nová situace, zejména proto, že Československý
tělovýchovný výbor zval zástupce Junáka k jednání o možnosti sloučení
se s touto organizací.

Vedení Junáka se rozhodlo znovu předložit tuto otázku širokému okru-
hu oblastních, okresních a střediskových činovníků. Svolalo jejich pora-
du do Prahy na 9. 9. 1945.

Zřejmě pod tlakem nebezpečí, že by se tato porada mohla rozhod-
nout jinak, než bylo záměrem režisérů, zasáhli v této věci zástupci vlády
(ministři Z. Nejedlý a V. Kopecký) a dne 6. 9. 1945 byla na ministerstvu
informací uzavřena dohoda o členství  Junáka v SČM. Z této dohody
však vyplývalo, že Junák nebude organizací samostatnou, ale stane se
organickou součástí SČM.

Zastavme se na okamžik u dopisu, který poslalo vedení SČM 28.8.
1945 ústředí Junáka. Jeho text se odvolával na úmluvu z 15. 8. 1945,
kdy br. Plajner prohlásil, že se Junák začlení do SČM. V dopise vyzval
SČM vedení Junáka k zodpovězení následujících otázek:

1) Je Junák srozuměn s organickým, nikoliv federativním začleněním
do SČM a vzdá se samostatné zahraniční reprezentace?

2) Zruší Junák homogenní oddíly?
3) Je Junák ochoten dle úmluvy SČM - Ústřední národní tělovýchovný

výbor provádět tělovýchovnou část svého programu ÚNTV?
4) Je Junák ochoten v duchu nové pokrokové kulturně - politické

orientace se vzdát výchovné autonomie?

JUNÁK KRÁTCE
PO 2. SVĚTOVÉ VÁLCE,
pod tlakem sjednocovacích snah
Ještě ani nedozněly poslední výstřely druhé světové války a skautská organizace Junák byla po pětiletém životě v ilegalitě
opět obnovena. Už v revolučních dnech bylo možno na barikádách a při nejrůznějších službách spatřit skauty a skautky
v krojích. Zatímco starší skauti, v roverském věku, se aktivně zúčastnili revolučních bojů (např. prapory Zpravodajské
brigády), mladší chlapci a děvčata plnili spojovací, zásobovací nebo zdravotní službu.

V noci ze 7. na 8. září 1945 byl střed Prahy pokryt letáky. Veřejnost
byla jimi seznamována jaký nátlak je na Junáka vykonáván

Ultimativní tón oznámení Svazu české mládeže nelze přehlédnout.
Spnění požadavků by zlikvidovalo skauting v Československu.

28. VIII . 1945

Splynutí SČM a Junáka

Velitelství Junáka,
Praha II., Havlíčkovo nám.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

    Oznamujeme Vám, že ministerstvo vnitra vzalo přípisem ze dne
26. VIII. 1945 na vědomí usnesení SČM jako jednotné a výlučné organisace
české mládeže.
    Protože úmluvu Junák-SČM ze dne 15. VIII. 1945, na základě které
prohlásil br. Pleiner, že Junák se začlení do SČM nutno přesněji formulo-
vat, žádáme velitelství Junáka, aby se vzájmu definitivního vyřešení
poměru Junák-SČM vyjádřilo k těmto otázkám:

    Je Junák srozuměn s organickým, nikoliv federativním začleněním do
Svazu české mládeže, t.j. i s volitelností funkcionářů /nikoliv jmenováním/
a se vzdáním se samostatnosti zahraniční representace?
    Zruší homogenní náboženské oddíly?
    Je ochoten dle úmluvy SČM-ÚNTV provádět tělovýchovnou část svého
programu v ÚNTV?
    Je ochoten v duchu nové pokrokové kulturně-politické orientace vzdát
se výchovné autonomie?

    V zájmu rychlého zkončení dlouho trvajících jednání žádáme, aby se
odpovědný sbor Junáka vyjádřil k těmto otázkám do středy 29. VIII. 1945
do 12 hodin dopoledne.
    V případě nedodržení této lhůty pokládáme stanovisko Junáka za
odmítavé.

Podepsáni:
bři. Čech, Trnka, Koutný

Dobové
dokumenty

vyhotoveny rekonstrukcí
podle dochovaných

listin a tiskových
materiálů

Po dvouměsíční kampani SČM proti JUNÁKU,
přichází řada na nás , Junáky, abychom se po
právu bránili.
My stojíme za demokratickým vládním pro-
gramem. Upozorňujeme - demokratickým. My
se chceme sločit, ale jen s organisací která má
program a která jej také plní, a ne stou, jejíž
program není doposud mládeži vůbec znám.
Nedáme si však za žádnou cenu vzít naši
slavnou tradici, naše krásné jméno a změnit
náš program.



7

Odpověï na tyto otázky byla vyžadována do následujícího dne do
12 hodin s tím, že v případě nedodržení této lhůty bude stanovisko
Junáka pokládáno za zamítavé.

Není nutné zdůrazňovat, že tento ultimativní požadavek byl nejen
v zásadním rozporu se vším co bylo až dosud dohodnuto, ale hlavně byl
pro Junáka zcela nepřijatelný, nebo� by jeho splněním Junák popřel
všechno, co až dosud dělal. Musil by například okamžitě opustit Meziná-
rodní skautské ústředí (což patrně bylo záměrem požadavků SČM).
Udivuje proto, že v této souvislosti zástupci Junáka v prohlášení z 6. září
1945 souhlasili s organickým začleněním do SČM. To dávalo této orga-
nizaci možnost, aby Junáka mohla, jako svou součást, libovolně ovliv-
ňovat, vedle možnosti jej zrušit.

Všechny tyto nátlakové akce nezůstaly bez odezvy u řadových členů
a členek Junáka, tedy mládeže. V noci ze 7. na 8. září 1945 byl střed
Prahy pokryt cyklostylovanými letáky. Veřejnost byla jimi seznamována
s tím jaký nátlak je na Junáka vykonáván a jaké nebezpečí mu hrozí.

Jaroslav Foglar, který právě v tom čase horečně vyjednával povolení
pro časopis Junák, hledal pro něj tiskárnu a papír, byl denním účastní-
kem na Ústředí Junáka a svědkem rychle se měnící situace při vyjedná-
vání o příští organizační podobě skautského hnutí. Napsal si do svých
poznámek o probíhajícím jednání toto:

16. srpna 1945 – „...Junák už je jen v I. patře. Budeme se stěhovat na
Masarykovo nábřeží? Dozvídám se zajímavou zprávu - včera jsme defi-
nitivně vstoupili do SČM. Bra�ka je přesvědčen, že nyní se věci kolem
časopisu pohnou kupředu. Smlouvá se mnou vyjití prvního čísla Junáka
už na 7. září. Jdu s Bra�kou pln radosti na elektriku...“

20. srpna 1945 – „...Přichází za mnou Wabi ptá se jak to vypadá se
sjednocováním mládeže a zdali to není na Junáka nějaká past, jak se
někde proslýchá. Připravuji obsah prvního čísla Junáka. Povolení časo-
pisu však stále nejde...“

21. srpna 1945 – „...od jedenácti hodin jsem na Ústředí. Mluvím tam
s Jumbem, Jasanem a Karlem Průchou. Rozhodnutí o časopisu Junák
padne zítra, musí to prý schválit a doporučit velitelství SČM...“

23. srpna 1945 – „...Vůdce oddílu Patejdl z Čisté u Rakovníka si píše
o útěchu před rozpuštěním Junáka, prý se o tom veřejně mluví všude
u nich. Na ústředí Jasan hlásí dobrou zprávu: povolení časopisu už je prý

v příslušném odboru ministerstva informací. Cestou domů potkávám
Hakima v kroji...“

25. srpna 1945 – „...Bra�ka už je zde a tak nás Jasan informuje, že
jednání s SČM se někde zadrhla, vše nasvědčuje tomu, že se do situa-
ce budou muset vložit vyšší místa. Debatujeme s Průchou, Jasanem
a Novákem o obsahu Junáka. Dohadujeme se, že tam Rychlé šípy
nebudou. Nevadí, možná, že je to lepší. Budu si je vydávat sám, na
plocho...“

31. srpna 1945 – „časopis povolen v ponděli si mám dojít pro písemné
potvrzení. V Ústředí přesto napětí. Průcha s Bra�kou píší prohlášení pro
ÚNTV. Bra�ka mne potom dává místnost jako redakci. Jumbo nám večer
v klubovně vykládá o zapojování Junáka do ÚNTV...“

3. září 1945 – „...marně sháním na Ústředí zprávu, že bych si mohl
dojit pro písemné potvrzení povolení časopisu. Není zde ani Bra�ka  ani
Průcha či Jasan. Všichni mají práci se zajiš�ováním nedělní velké porady
skautů z celých Čech. Já jsem na neděli vyhlásil ve Dvojce Zahajovač-
ku. Bude nutno ji přehodit, ač je mně neděle líto...“

6. září 1945 – „...jdu do Společnosti pro styky se SSSR, chci materiál
pro časopis. Chtějí napřed vstup celého Junáka do Společnosti SSSR !!!“

7. září 1945 – „...Novinka, vláda si přeje vstup Junáka do SČM a ne do
ÚNTV! Mladí připravují ‚ilegální‘ akci - vylepování letáků po Praze.
S Jumbem a Průchou stojíme pak dlouho na stanici tramvaje a mluvíme
o tom jak asi celé jednání dopadne...“

8. září 1945 – „...Velký poprask s noční letáčkovou akcí ‚Braňme
Junáka‘. Bra�ka je spokojen! Vyjednáno, že si mám dojít pro povolení
k vydávání časopisu. Hakim jde se mnou, doprovází mne až k úřadu
Tiskového odboru. Přináším lejstro - Junák povolen, 100 000 náklad...“

9. září 1945 – „...Dopoledne velká schůze skautů a skautek. Sjedno-
cení se SČM. Zapojujeme se do SČM...“

Komunistická strana Československa v té době častokráte pro-
hlašovala, že na rozdíl od jiných politických stran nemíní budo-
vat vlastní odbory a že je též pro nadstranickou organizaci
mládeže. Ve skutečnosti ale měla stálou platnost slova, která
pronesl na důvěrné schůzi KSČ v Brně dne 25. 5.1937 poslanec
V. Kopecký, když hovořil o tehdejším Svazu mladých (tato orga-
nizace měla také ve svých stanovách, že je organizací nepolitic-
kou, jejím účelem je hájení hospodářských, duševních
a zdravotních zájmů svých členů): „Tento spolek musí býti jako
legální spolek základnou pro získávání mládeže s cílem usku-
tečnit u nás ‚lidovou frontu‘, přičemž musí býti snahou vedení
KSČ, aby vedení spolku držela ve svých rukou.“

Nikdo nemusí pochybovat o tom, že stejné úmysly a snahy stály při
zrodu Svazu České Mládeže.

Širchán

Pozvánka na Pracovní schůzi ze dne 3. září informuje o jednáních
a metodách nátlaku na Junáka ze strany Svazu české mládeže

J U N Á K ,   ÚSTŘEDÍ  SKAUTSKÉ  VÝCHOVY
P R A H A  II.                                          HAVLÍČKOVO NÁM.  28

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — —

V Praze, 3. září 1945

Všem ústředním, oblastním, okresním a střediskovým velitelům
JUNÁKA

P o z v á n k a
na Pracovní schůzi 9. září v Praze

Porada ústředních, oblastních a okresních velitelů JUNÁKA, konaná
v Praze dne 29. července 1945, uložila vedení JUNÁKA, aby usiloval o vy-
budování jednotné organizace veškeré české a slovenské mládeže v přesvěd-
čení, že jde o úkol širší a pro mládež i stát významnější, než je sjednocení
tělesné výchovy dospělích.

Proto JUNÁK navázal jednání především se Svazem české mládeže. Pokud
se týče poměru k Ústřednímu národnímu tělovýchovnému výboru, byl
JUNÁK přesvědčen, že v blízké budoucnosti dojde k úzké spolupráci příš-
tí jednotné organisace mládeže na poli tělovýchovném s ÚNTV. Považuje
totiž za přirozené, aby všestranná a úplná výchova mládeže a tělesné
a mravní hnutí dospělých na sebe co nejúžeji navazovaly.

Jednání s SČM se velmi slibně vyvíjelo a vyvrcholilo dne 15. srpna t.r. ve
společné resoluce, obsahující podmínky, za kterých bude provedeno začle-
nění JUNÁKA do Svazu české mládeže a také prohlášení náčelníka
JUNÁKA, Dr. Rudolfa Plajnera, téhož dne v Autoklubu, že se JUNÁK za-
člení do SČM. Od toho okamžiku měla jednání pokračovat ve společné ko-
misi. Neočekávaně však SČM dne 28. srpna t.r. předložil JUNÁKU pod-
mínky protichůdné a to dokonce s několikahodinovou lhůtou na odpověï.
Druhý den, aniž měl kdo odpovědi, dozvěděl se JUNÁK z denního tisku,
že jednání ztroskotalo.

Tím se vytvořila neočekávaně nová situace, kterou se Velitelství JUNÁKA
rozhodlo vyřešit v duchu zcela demokratickém a předložit věc širokému
plénu svých pracovníků. Proto svolává na neděli 9. září na 8. hodinu ranní
do Prahy /velký sál Městské knihovny v Praze I, Mariánské nám./ poradu
ústředních, oblastních, okresních a střediskových velitelů, jíž budou mi-
mo jiné předloženy i podmínky začlenění do Tělovýchovného Svazu Sokola.
Informační rozhovory pro pracovníky, kteří přijedou již v sobotu, konají
se od 19. hod. ve Slovanském domě /bývalý něm. dům na Příkopě/.

Velitelství JUNÁKA

v Praze 6. září 1945

   Po poradě se zástupci vlády ministrem školství a osvěty prof. Dr. Zd.
Nejedlým a ministrem informací Václavem Kopeckým při současném
schválení přítomnými zástupci Svazu čes. mládeže br. Köhlerem a Čechem,
zástupcem ÚNTV br. Jeřábkem, zástupci Junáka br. Řehákem, Žákem,
Riedlem a Jasanem, činíme toto prohlášení:

1/ Vláda si přeje, aby Junák, jako ostatní složky mládeže se zúčastnil
sjednocovací akce a to tak, že by se jako organisace mládeže včlenil
organisačně jako celek do rámce Svazu čes. mládeže. Základní tělesnou
výchovu je Junák povinen provádět v TSS.

2/ Vláda prohlašuje svoje rozhodnutí, že junácká výchova je organisována
výlučně ve Svazu čes. mládeže.

3/ Pokud existují junácké /skautské/ oddíly v jiných tělovýchovných
organisacích, již se sloučí v TSS, budou tyto junácké oddíly spojeny s
ústředím Junáka ve Svazu čes. mládeže, takže i junácké hnutí bude plně
jednotné.

Podmínky sjednané na téže schůzi o vstupu Junáka do Svazu čes. mládeže
mají tyto zásadní body:

1/ Svaz české mládeže /SČM/ musí být vskutku celonárodní, t.j. přístupný
každému demokraticky smyšlejícímu Čechoslováku, organisace nadstra-
nická a nábožensky tolerantní, proto její ideologie musí vyhovovat všem
příslušníkům národa.

2/ Junák vstoupí do SČM jako junácké ústředí pod názvem „JUNÁK“
ústředí skautské výchovy ve Svazu čes. mládeže.

3/ Zdůrazňujeme, že junáctví je ucelená a mnohem obsažnější výchova
mládeže, ne jen tělovýchova, a že všechny složky jeho programu do sebe
organicky zapadají. Proto zejména musí být zachovány junácký zákon a
slib, stupně junácké vyspělosti a vyspělosti odborné. Oslovení je
bratře, sestro.

Velká bitva diplomacie dohrána - Junák si vše podstatné (navzdory
manipulaci a útlaku mocných) dokázal zachovat. Podobný „Velký pří-
běh skautingu“ se však už nikdy v budoucnosti neopakoval.



8

SKAUTSKÝ ILUSTRÁTOR
S
K
A
U
TS

K
Ý
 I
LU

S
TR

Á
TO

L

Tedy těm, kterým skautské jméno Mariquita nic neříká, bych rád připo-
mněl, že patřilo bratrovi, který se jmenoval Miroslav Hryhorijiv Gregory.
Byl to Ukrajinec, který se narodil 26. dubna 1911 v Kamenci Podolském
na Ukrajině. Do Československa se dostal jako tisíce Ukrajinců, kteří
uprchli ze své domoviny poté, co se ji zmocnili bolševici. Kdy přesně
Mariquita do naší republiky přišel zatím nevíme, ale je bezpečně proká-
záno, že v roce 1926 byl členem 1. oddílu ukrajinských skautů, který byl
činný v Řevnicích u Prahy. Číslo jeho slibového odznaku bylo 4147. Do
skautského hnutí se br. Mariquita dostal však ještě ve své vlasti, kde byl
v roce 1920 vlčetem.

Ukrajinský exil měl v předválečném Československu mnoho svých
kulturních a sociálních organizací a také organizaci skautskou. Ta byla
autonomním členem Svazu junáků-skautů a skautek RČS.

V řevnickém skautském oddíle se bratr Mariquita stal roverem a nako-
nec rovery v roce 1927 sám vedl. V roce 1929 se stal členem ukrajinské
oldskautské jednotky „Burlaky“ a byl jejím členem až do roku 1933.
V tomto roce přesídlil do pražských Dejvic, bydlel zde v Letecké ulici č.
17. To již studoval na Vysoké škole obchodní a mimo to ještě na Svobod-
né škole politických nauk a Ukrajinské akademii výtvarných umění. Jako
oldskaut byl členem OS klubu „Triglav“. V roce 1931 se zúčastnil Táborů
slovanských skautů na Trojském ostrově, v roce 1933 4. světového
jamboree v Maïarsku, v roce 1934 baltského jamboree v Assari v tehdy
ještě svobodném Lotyšsku a v roce 1937 5. světového jamboree
v Holandsku. V roce 1939 se br. Mariquita zúčastnil zatím neidentifikova-
ného skautského kurzu jako zástupce známého skautského činovníka
a vůdce br. štkap. Vally.

Během pobytu v Praze se oženil a narodil se mu syn Miroslav (patrně
v roce 1940).

Dne 4. března 1945 odešel bratr Mariquita z Prahy do Německa,
protože dobře věděl, co by jej po příchodu Rudé armády jako ukrajinské-
ho exulanta čekalo: V nejlepším případě „gulag“ někde na Sibiři, ale
spíše kulka do týla.

MARIQUITA
Valné většině dnešních skautů  tato podivuhodná přezdív-
ka nic neříká. Možná jen těm z nich, kteří zdědili po svém
otci nebo spíše dědečkovi nějakou předválečnou skaut-
skou literaturu či skautské časopisy. Ti co pamatují lepší
časy našeho skautingu - konkrétně léta třicátá - si ve svých
vzpomínkách vybaví kultivované kresby (inspirované nepo-
chybně kresbami známého skautského malíře, Francouze
Pierra Jouberta), které se právě v druhé polovině třicátých
let začaly objevovat ve „Skautu-Junáku“. Tyto kresby byly
též ozdobou mnoha skautských knih a příruček (Foglar -
Historie Svorné sedmy, Chata v Jezerní kotlině, Novák -
Zelené jezero atd.)



9

JUDr. VELEN FANDERLIK S
K
A
U
TI S

 ER
B
Y

S kauti s erby JUDr. VELEN FANDERLIK

Před více než 300 roky žil na jihu Evropy muž, který se jmenoval
Johanes Goller. Měl velmi dobrodružné povolání - patřil totiž k ozbrojené
posádce, která doprovázela vládní obchodní lodě po středomoří. Plavit
se po moři bylo v těch dobách velmi nebezpečné, protože se to všude
hemžilo piráty, kteří přepadávali a olupovali obchodní lodě. A tak Joha-
nes čili Johan Goller při každé plavbě nasazoval svůj život, o čemž
svědčily četné jizvy na jeho těle a obličeji. Jednou za nepříznivého poča-
sí a špatné viditelnosti byla jejich plachetnice přepadena dvěma pirát-
skými loděmi. Došlo k boji muže proti muži, na život a na smrt. V Gollerově
rodinné kronice se pak dočítáme, že pirátů bylo 200 a že měli 24 děl. Boj

Jak jsem vám minule slíbil, vydáme se dnes za českým nositelem erbu JUDr. Velenem Fanderlikem. Kdo vlastně Velen
byl a jak se zapsal do dějin českého skautingu, to vám jistě nemusím vyprávět, spíše vás bude zajímat, jak se bratr Velen
dostal ke svému erbu. Vím to díky článku bratra Yukona, který jej napsal  pro TAM-TAM, měsíčník českých a slovenských
skautů v exilu (ročník 7, číslo 5/1980). Tož si přečtěte, jak to bylo.

trval plných  6 hodin a jen zvolna se dařilo zatlačit piráty zpět na jejich
lodě. Johan Goller se jako první přehoupl na palubu pirátské lodě, která
měla na přídi namalovaný měsíc a na něm pět hvězd. Podařilo se mu
strhnout pirátskou vlajku a zneškodnit kormidelníka. Jeho meč a pirátský
prapor si přinesl na svou loï.

Johan byl za svou statečnost povýšen na poručíka a dostal právo
nosit erb, na jehož půleném štítě byl v černém poli vyobrazen zlatý měsíc
a na něm pět stříbrných hvězd, znamení to lodě, kterou dobyl. Na druhé
půlce byl ve zlatém poli umístěn strom v přirozených barvách, rostoucí
na zelené stráni. Tento strom byl ve znaku jeho rodného města. Dobitý
praporec i meč byl umístěn na přilbě se zlato-černými pokrývadly.

Zde končí v kronice rodu Gollerů zápis o hrdinském činu jejich předka.
Později se jedna větev Gollerů dostala až do Čech, kde se časem zcela
počeštila. V roce 1646 si čeští Gollerové zakoupili statek Bohov u Suši-
ce, který vlastnili až do roku  1870.

Podívejme se nyní na chvíli do Čech a na Moravu v době, kdy tam
vládl císař Josef I. Za jeho panování se do našich zemí stěhovalo mnoho
cizinců. Byli to většinou šikovní řemeslníci, kteří k prospěchu vlastnímu
zakládali dílny, nová řemesla i celá průmyslová odvětví, a to zase prospí-
valo zemi, ve které se usadili.

V roce 1703 s ostatními přistěhovalci se dostal na Moravu i Holanïan
Van der Lijk. Nepřišel s prázdnýma rukama. Byl to zámožný člověk, který
v Bystřici pod Hostýnem založil tkalcovnu, barvírnu látek a hamry. Tyto
Van der Lijkovy hamry se připomínají ještě v roce 1820, kdy jejich majitel,
potomek holandského přistěhovalce, se již psal pěkně česky  Fanderlik
a k Čechům se také hlásil. V letech 1860 až 1895 byl další z rodu
Fanderliků poslancem za západní Moravu na říšském sněmu ve Vídni .
Byl to Dr. Josef Fanderlik - dědeček našeho bratra Velena.

A nyní se vrátíme zpět k počátku našeho vyprávění. Babička našeho
Velena, manželka Dr. Josefa Fanderlika, se totiž  za svobodna jmenova-
la Gollerová a byla přímým potomkem Johana, toho vítěze nad piráty.
Proto se náš Velen hlásí  k rodnému erbu Gollerů, který s malou změnou
přijal jako svůj osobní. Do štítu Gollerů byla přidána roverská poutnická
hůl, která štít půlí. Vždy� bratr Velen byl roverem a od roku 1940 neustá-
lým poutníkem žijícím mimo vlast. Na pirátský praporec byla přidána lilie,
znamení skautingu, kterému byl po celý život věrně oddán.

Erb tedy vypadá takto: štít půlený červenou roverskou holí, vpravo na
černém poli zlatý půlměsíc a na něm pět stříbrných hvězd. Vlevo na
zlatém poli na zelené stráni zelený strom. Na přilbě ze zlato-černou
točenicí a zlato-černými přikrývadly je mezi zlatým praporcem s červe-
nou lilií a stříbrným mečem opět zlatý měsíc s pěti stříbrnými hvězdami.

Dnes jste se tedy sestry a bratři dozvěděli o našem bratru Velenovi,
poválečném starostovi Junáka opět o něco více.

Z různých pramenů vybírá, kreslí a vypráví br. Kája.

Po skončení 2. světové války se dostal do americké okupační zóny
a hned se zapojil do skautského hnutí z řad osob „D.P.“= Displaced
persons, t.j. osob bez státní příslušnosti.

V letech 1945-47 působil v Augsburgu, kde organizoval v roce 1946
Mezinárodní sjezd skautů D.P. Působil také v Regenburgu, Mnichově
a Neu Ulmu. Pro své ukrajinské bratry vydával časopis „SKAUT“.

V roce 1947 odjel do USA a hned se zde zapojí do skautské činnosti
v rámci BSA. Vedl skautský oddíl č. 600 v Brooklynu /N.Y. a pak oddíl
č. 261 v Old Westbury /N.Y. Byl dokonce v kontaktu s hlavním stanem
BSA.

Dne 15. května 1953 mu bylo uděleno státní občanství USA. V roce
1956 se mu narodila dcera Christina - Kateřina. V té době byl zaměst-
nán jako hlasatel vysílače Hlas Ameriky. Mohl zde uplatnit svou dobrou

znalost cizích jazyků. Mimo ukrajinštiny hovořil ještě rusky, česky, polsky
a španělsky. Od 8. října 1958 pracoval jako „animation director“ v US
Navy .

Jeho bydliště na počátku roku 1960 bylo v Silver Spring, Saybrook
Street 9508, což je součást megapole Washingtonu.

V USA se také přihlásil v březnu 1960 k našim exilovým skautům
a prokázal tak, že mu naši skauti nejsou cizí a že Československo se mu
opravdu stalo druhou vlastí.

Tyto údaje jsou autentické, protože je napsal vlastní rukou sám bratr
Mariquita. Co se s ním stalo po roce 1960, jaké byly jeho další osudy
a jak se uplatnil jako malíř, zatím nevíme. Budeme, ale dál pátrat po jeho
synovi i dceři. Pokud bratr Mariquita žije, je mu dnes téměř 88 let.

Širchán - leden 1999



10

JAMBOREE V CHILE
JA

M
B
O

R
EE

Pozornost věnovanou českým stanovým podsadám nezazna-
menalo však pouze letošní 19. světové jamboree. I když je jistě
potěšitelné, že zájem o tento ryze český skautský vynález trvá,
měli bychom vědět, že budil mimořádný zájem vždy a na všech
světových skautským setkáních. Abychom však byli přesní, svě-
tovou premiéru měla česká stanová podsada až šestnáct let po
svém narození.

Bylo to na třetím světovém setkání skautů v Arowe Parku v Anglii
v roce 1929. Zde vystavěla padesátka československých skautů vzorný
tábor s typickými  znaky z nichž nejvýznamnějšími byly právě stanové
podsady.

Už tenkrát mohutně připoutávaly pozornost účastníků a hostů jambo-
ree. Podsady byly nejen hojně prozkoumávány, ale jejich účelnost a smysl
se staly předmětem  rozsáhlých debat praktiků - skautských vůdců. Od
té doby, od roku 1929 nechyběly podsady na žádném světovém jambo-
ree.

Jejich výrazný come back přineslo jamboree Míru v roce 1947. Po
deseti letech, tolik času totiž uběhlo od jamboree v Holandsku / mezi
nimiž bylo šest dlouhých roků nejstrašnější světové války / přivezla pod-
sady do Francie opět československá skautská delegace. Tentokrát
zastoupena na světovém jamboree jako nikdy v minulosti pětisty repre-
sentanty.

Po jamboree Míru se za  československými skauty a jejich podsadami
slehla zem.

Na 14. světovém jamboree v Norsku v roce 1975 postavili několik
tradičních podsad - poprvé po dvaceti sedmi letech - naši exiloví skauti,
kteří se jamboree zúčastnili v rámci západoněmeckého kontingentu.

Teprve po  třetí obnově československého skautingu, kterou  umožnil
společenský pohyb v listopadu 1989 jsme se mohli podsadami opět
oficielně pochlubit. Naše delegace jimi vybavila svůj tábor na jamboree
v Holandsku v roce 1995.

Stanové podsady bývaly oceňovány a zaujímaly pozornost pro svou
naprostou vyjímečnost. Přičemž množství výchovných a návykových
prvků, které jejich stavba přinášela, nemohl pominout ani eventuelní

PODSADA,
SENZACE JAMBOREE
19. světové jamboree v Chile
Pokud jste sháněli na  světovém jamboree  tábor české
výpravy, mohl vám prý poradit málokdo. Byli-li jste ducha-
přítomní a zeptali se na tábor jehož stany stojí na dřevě-
ných ohradách, rozpomněl se na cestu do našeho tábora
téměř každý.

oponent podsad. Soudíme, že tuto atraktivnost, (navzdory tomu jakým
vývojem české skautské táboření prošlo a jistě bude dál procházet),
a velký výchovný náboj si stanové podsady  uchovají i v budoucnosti.
Právě pro tyto vlastnosti budou mít své obdivovatele doma i ve světě.

Samozřejmě že úspěch českých podsad nebyl jediným kterým na
sebe náš skauting na 19. světovém jamboree v Chile upozornil. A je to
také dobře, nebo� z tradice, by� by byla jakkoliv bohatá se nedá žít do
nekonečna. Avšak ten skauting který většina českých delegátů na jam-
boree předvedla má s našimi podsadami přeci jen cosi společného, totiž
solidní a pevný základ. Snášíme sice důkazy o tom, jak silně byl tento
základ předchozími lety života v totalitě narušen a kolik práce nás čeká
než se dostaneme na úroveň zlatého věku českého skautingu, (dosáh-
neme-li jej kdy ovšem) ale  fakt, že přes všechny domácí výhrady je náš
skauting vnímán ve světe více než pozitivně, nemůžeme přehlížet. A říci,
že mezi slepými je jednooký logicky králem by také nebyla úplná pravda,
i když si úroveň skautingu v tradičních zemích už dávno nikdo z nás
neidealizuje.

Každopádně, české skautky a skauti - účastníci 19. jamboree přivezli
domů jednu zkušenost a ta by se pro nás všechny měla stát trvalým
vodítkem. Totiž, že návrat k tradičním a vyzkoušeným hodnotám, zvy-
kům a metodám, které dostaly náš skauting v minulosti hodně vysoko,
se nejen vyplatí, ale je jednou z mála možností  jak skautingem pomoci
této nepříliš zdravé společnosti.

 Tapi (foto z Chile br. Čížek)

Stavba českých podsad na Světovém jamboree v Anglii v roce 1929

Táborové náměstíčko české výpravy na jamboree v Chile v r. 98-99

Nejen podsady, ale i jídelna, ráhnový stožár a brána poutaly často pozornost



11

O prázdninách v r. 1964 jsem se zúčastnil letního stanového tábora
na Slovensku, v podhůří Tater. Na rozdíl od většiny tehdejších táborů
ROH, podnikových, kde vedoucími oddílů byli studenti, na tomto sloužili
učitelé. Pochopili jsme brzo proč! Celé vedení tábora se skládalo
z různých „papalášů“ jedné významné instituce (školství a kultury) z Prahy,
kteří si z toho udělali výnosnou rekreaci. Zatímco oni se zabývali opalo-
váním, sbíráním a sušením hub, relaxací u kafíčka s pochoutkami
z táborových zásob a užívali si osobního volna, sedm otroků učitelů,
oddílových vedoucích, mělo na krku po dvaceti dětech od rána do noci.
Jedinou snahou táborového vedení bylo, aby je děti v jejich bohumilé
činnosti přiliš nerušily a pokud možno hned po ránu nejrychleji vypadly
někam do terénu. A tak jsme brzy pochopili, že za ubohé čtyři stovky
jsme sedli komusi na lep a vzpomínali na každodenních šest hodin ve
třídě, by� s bídným, ale přece jen učitelským platem a hlavně - sladkým
zazvoněním na konci procesu!

Na rozdíl od svých kolegů jsem byl ve výhodě jako biolog, se svými
kluky jsem lovil, choval a fotil různou žoužel, kroužkoval ptáky a tak si
získal jejich sympatie. Díky tomu jsme byli nejlepším oddílem, dočkali se
uznání nadřízených a také odměny v podobě třídenní svobody! Vyfaso-
vali jsme malé příruční stany, nějaké ty zásoby a s velkou radostí opustili
kolektivní velkovýkrmnu. Krása přírody v Podbánsku nás okouzlila, nád-
herné počasí a pocit volnosti naplnil nadšením. Putovali jsme nazdařbůh
krajinou, občas se někde utábořili, uvařili v kotlíku a bylo nám fajn. A kluci
výskali: „A� žije svoboda!“

Až jednou - při sledování bystré horské říčky, za oponou voňavých
borovic, se před námi otevřel nečekaný pohled! Na loučce u vody,
lemován lesním porostem, ukrytý jak v pohádce stál pravý, nefalšovaný
skautský tábor! Nevěřil jsem svým očím! Brána z kmenů stromů, stany
s podsadami, táborový kruh se zdobenými křesly z přírodních materiálů,
nad ním stál pěkný totem, v táboře stožár s vlajkou, zdobená vývěska
u brány, inu vše, jak má být! Byl jsem nad tím zázrakem u vytržení! Jen
jedno chybělo - skautská lilie! Nebylo divu, vždy� za tu se přidělovaly
věznice, koncentrační tábory, uranové doly a jiné „pochoutky“, její uctí-
vání bylo hodnoceno jako „podvracení republiky“. Navzdory tomu, že
součástí skautského slibu bylo právě ono: „Slibuji na svou čest, jak
dovedu nejlépe - milovati vlast svou republiku československou a sloužiti
jí věrně v každé době... plniti povinnosti vlastní a zachovávati zákony
Junácké!“

Také pro chlapce z onoho tábora, pilně pracující, se sekerkami či
vařečkami v rukou, jsme byli překvapením! Byl jsem štěstím bez sebe,
když za malou chvilku jsem mohl stisknout - po skautsku levici (od srdce)
- samotnému Jaroslavu Foglarovi! Naše setkání bylo velice srdečné,
stačilo málo, aby uvěřil, že nejsem nastrčeným agentem StB. Zatímco
moji kluci obdivovali kdeco po táboře, měl jsem dostatek klidu a soukro-
mí na pohovor se slavným spisovatelem. Vyprávěl jsem mu o svém
zatčení, o tom, jak moji rodiče museli přihlížet drancování v bytě, kdy
estébáci zabavovali Foglarovky, svázané časopisy Junák a Vpřed, sou-
části skautského kroje, o pěti měsících výslechů v Plzni, v budově býva-
lého gestapa na nábřeží, o dvou trpkých létech v uranových dolech na
Jáchymově. O krušném životě po návratu z koncentráku, o těžké cestě
zpět k učitelskému povolání! Ach, na takové setkání se nezapomíná!

A nezapomněl ani on, bratr „Jestřáb“! Když jsme spolu poseděli
a pohovořili během celostátního skautského sjezdu v roce 1970, věděli
jsme, že opět končí něco krásného, co se sotva zrodilo! Nastane nové
pronásledování jako po roce 1950? Co nás ještě čeká?

Čekalo, ale přece jen jsme se dožili! - nejen Foglar své rehabilitace
a své nové slávy. Opět nové tisíce čtenářů, tisíce dětí se skautskými
šátky na krku, desítky stříbrných hlav, které to přežily!

V úterý 2. února 1999 ve 14 hodin je pohřeb Jar. Foglara ve Strašnic-
kém krematoriu. Od poledních hodin se zdejší nádvoří plní jeho ctiteli.
Skauti v krojích drží čestnou stráž  po obvodu nádvoří, kde planou velké
ohně. Přicházejí sem staří i mladí, muži i ženy, chlapci i děvčata. Hemží
se tu skautské kroje i civilní obleky se skautskými odznaky na klopě.
Přijíždějí z celé republiky. Vidím skautskou domovenku s nápisem „Klato-
vy“, ve skautských krojích nastupují i bělovlasí členové pražské družiny
čestného oddílu Velena Fanderlika, skoro všichni bývalí političtí vězni za
Foglarovy a skautské ideály. Na stará kolena tak drží svou partu kamará-
di ze stejné uranové šachty, stejného lágru, ze stejných věznic a tak
různých osudů. Ve 14 hodin přicházejí i příbuzní a usedají do první
lavice... Obřad posledního rozloučení s Jaroslavem Foglarem začíná...

Ale tak, jako v té známé písni od táborových ohňů: „John Brown mrtev
jest a tělo jeho tlí, jeho duch však kráčí dál...!“ Jestřáb nezemřel, bude žít
tak dlouho, dokud bude plnit srdce svých čtenářů touhou po spravedl-
nosti, čestnosti, statečnosti, odvaze, učit nás lásce k přírodě a vlasti,
bratrství lidí na celém světe.

br. Kája z Mníšku pod Brdy, (kráceno redakcí)

VZPOMÍNKY
na JAROSLA FOGLARA

Ž
IJE V

E V
Z
P
O

M
ÍN

K
Á
C
H

ŽIJE VE VZPOMÍNKÁCH

Pohled do výstavní expozice – reprezentačního stánku české
výpravy. Nechybí vánoční stromeček, tiskoviny, vlaječky, odznaky...

Centrální „informační budova“ v městečku které vyrostlo pro
34 tisíc skautů ze 158 zemí světa

Setkání první, druhé ...poslední



12

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

zprávy - informace - aktuality

úvahy - sta
noviska - polemikyKRAŤASY

Novoroční výstup
Středisko skautů a skautek Světlá nad Sázavou letos pořádalo

již 8.ročník výstupu na vrch Melechov, v novém termínu, takže
„vánoční“ výstup se změnil v „novoroční“. O tom jak pokořil
Mount Melechov 1999 popisuje br.Sviták - Očko, zást.ved.1.oddílu
“Albatros“.

„Sešli jsme se v 9,45 hod. na vlakové zastávce Světlá - město. Účast
byla dobrá. Ve vlaku jsme se připojili k výpravě z Kutné Hory. Ve Smrčné
nás vystoupilo kolem  třiceti. Zatímco skauti z Kutné Hory se  s chutí
začetli do rozdaných propozic „Horolezeckého výstupu na Melechov“,
které sdělovaly  kudy jít po turistických značkách k cíli, kterým byla
rozhledna na vrcholu kopce, ale i skautskými pořadateli postavená ku-
chyň  s malým občerstvením a ohněm k ohřátí, ale i 10 úkolů které se
mohly průběžně plnit během cesty - my ze Světlé jsme vyrazili svižným
tempem k Melechovu. Počasí se tentokrát vydařilo, cesta byla mírně
umrzlá, svítilo sluníčko, a než jsme vyšplhali kopec do Koňkovic všichni
jsme pěkně funěli. Výprava se během cesty roztrhala na menší skupinky.
V lese za Koňkovicemi jsme se zase trochu sešli, abychom nezabloudili.
Melechov je protkán tolika cestami a stezkami, že nám dalo trochu
práce najít správný směr. Ale to už mezi stromy opravdu vykukovala
rozhledna a vítal nás přípravný tým.

Následovalo občerstvení (vynikající !). Ten komu byla zima, ten se
mohl ohřát u ohně.Oldskauti z K.H. dorazili asi za hodinu v doprovodu
Billa, který jim šel naproti. Pak proběhlo oficiální uvítání, předání diplomu
nejstaršímu účastníkovi  a rozdávání upomínkových listů na letošní vý-
stup. Br.Čapek připravil krátkou bojovku ,při které se po jednom běželo
lesem a plnili jsme různé úkoly. Čas letěl a bylo potřeba myslet na návrat
k domovu. Tentokrát jsme šli po žluté turistické značce na Stvořidla. Tam
nás uvítala opuštěná osada, ticho a klid, který narušovalo jen šplouchání
vody v řece. Po chvilce čekání přisupěla lokálka, my nastoupili a po
krátké chvíli jízdy už jsme se rozcházeli ze zastávky do svých domovů.“

Pokud chcete vědět čím je význačný vrch Melechov a jakou má
nadmořskou výšku, co se událo u nedaleké studánky  a co tuto událost
připomíná, jak je vysoká rozhledna na Melechově, kolik turistických zna-
ček  vede na Melechov, odkud a kam vedou, co se o tomto místě traduje
a zda je toto vyprávění pravdivé, jaká vzácná zvířata se zde vyskytují a
další zajímavosti - přijeïte první sobotu po Novém roce prověřit si svou
fyzičku do ráje turistů a skautů. Trasa pochodu je dlouhá asi jen 10 km,
pokud nezabloudíte a nebudete „kufrovat“. Celá show začíná v zastáv-
ce Smrčná, zhruba kolem desáté hodiny dopolední a sem se dostanete
pohodlně  tzv.Posázavským Pacifikem.

-red.-

Podpora platformy
MILNÍK ‘98

 Stále ještě do naší redakce docházejí dopisy od  jednotlivců
i různých skupin, které vyjadřují podporu manifestu Milník 98.,i s
různými  poznámkami jako je tento :

„Středisková rada na svém zasedání projednala  vznik platfor-
my  Milník 98. Byl jsem pověřen vyjádřit podporu této platformy,
což tímto činím. Osobně se však domnívám, že při současném
rozložení sil v ÚRJ nebude jednoduché uvést myšlenky platfor-
my v život.

Nedávno jsme se sestrami a bratry diskutovali otázku, zda by
bylo vhodné zbavit se v Junáku kuřáků. V této souvislosti mě
napadla paralela, že by možná bylo jednodušší, kdyby organiza-
ci opustili nekuřáci. Naštěstí v dnešní době není u nás skautská
organizace jediná a tak se domnívám, že snažit se udržet jed-jed-jed-jed-jed-
notnou organizaci za každou cenunotnou organizaci za každou cenunotnou organizaci za každou cenunotnou organizaci za každou cenunotnou organizaci za každou cenu je zbytečné plýtvání silami,
které by bylo možno využit užitečněji.

MUDr.Otto Lang, vůdce střediskové rady

15. březen 1939
Zpravodajská brigáda
v boji s nacismem

Letos uplynulo 60 let od vzniku Zpravodajské brigády, které
velel Veleslav Wahl a 60 let od vpádu nacistických vojsk do naší
vlasti, kde byl zřízen Protektorát Čechy a Morava.

První prapor Zpravodajské brigády (ZB) vznikl prakticky ze dvou slo-
žek: z malé skupiny mládenců sdružených kolem Veleslava Wahla a ze
skupiny „Zbojník”, kterou vytvořilo dvanáct skautů z bývalého pražského
5. oddílu vodních skautů. Wahlova zpravodajská skupinka byla založena
na své první schůzce již 15. března 1939. Zbojník pak později až po
úředním zákazu Junáka na podzim roku 1940. Teprve ale až na podzim
roku 1944 dosáhla ZB síly praporu, který měl šest rot a jednotlivé roty
měly po čtyřech četách.

Druhý prapor ZB „Toledo” vznikl ze skupiny por. Evžena Hanuše (Cho-
cholouše) a ze skautů 40. oddílu ČOJV (Českoslovenká obec junáků
volnosti) organizovaných npor. Bohumilem Kášem ve 13. obvodu Civilní
protiletecké obrany (CPO). Jednalo se o pět skupin, každá měla 8-10
osob. Druhému praporu velel npor. Káš - Míla, který prožil své mládí u
katolických skautů.

V Pražském květnovém povstání roku 1945 proti německým okupan-
tům od 5. 5. do 9. 5. bojovaly v Praze části 2. praporu ZB na Hlavním
nádraží (velitel por. Němec), na Masarykově nádraží (velitel por. Evžen
Hanuš), v prostoru Václavského náměstí a Mezibranské ulice (velitel
npor. Bohumil Káš), další skupina druhého praporu ZB vedla boje na
Jezerce v Nuslích a na Pankráci pod vedením štrtm. Krystlíka a Milosla-
va Samce. Bojovými veliteli tu byli major Rieger a npor. Tyšer. Na křídlech
obrany vedli jednotky por. Velebil a por. J. Kaše. Úkolem bylo nevpustit
do Prahy jednotky Schőrnerovy armády, což se také podařilo, ale za
značných obětí na životech bojovníků i nevinných občanů, které Němci
ubíjeli v bytech a ve sklepích.

Pomník padlých a 2. praporu Zpravodajské brigády „Toledo” byl popr-
ve odhalen na Pankráci 3. května 1947 za účasti zástupců čs. armády,
skautů a magistrátu hl. města Prahy. Za vlády komunistů byl pomník
zdevastován a nakonec odstraněn. Teprve v roce 1995 byl obnoven
péčí obvodního úřadu Prahy 4 a obvodního výboru Českého svazu
bojovníků za svobodu a to v horní části parku Na Jezerce.

Odpoledne 15. března 1999 se zde opět sešli žijící členové Zpravo-
dajské brigády, představitelé České armády, ČSBS, členové pražské
družiny OVF a další hosté, včetně starostky Prahy 4 pí. M. Studenovské,
aby si zde připoměli 60. výročí založení ZB za účasti i čestné jednotky se
standartou, tří standart ZB a posádkové vojenské hudby a položili k
pomníku padlých věnce a květiny.

Českým „Szare Szeregi” přeje i redakce ČINu do příštích let zdar
a sílu!

Dívčí oddíl z Žatce přijel v neděli 7. března uctít památku prvního
presidenta Československé republiky T. G. Masaryka

(foto ZvD)



13

INFORMACE Z OFV Z
 Č

IN
N

O
S
TI O

V
F

Zprávy z oddílu
Velena Fanderlika

Byli jsme a budem! Ale proto nemusíme zakládat nějaký nový
oldskautský klub s potupnou podmínkou „držet hubu a krok“,
jak si to přejí ve svém usnesení členové současného PÚRJ.

Vzhledem k tomu, že jsme členy Junáka již řadu let a jsme
registrováni u svých mateřských jednotek v celé ČR, necítíme
nutnost řešit postavení oddílu Velena Fanderlika překotně. Sama
ÚRJ se k naším snahám vyjadřuje skoro již 5 let bez reálného
výsledku. Vedení oddílu Velena Fanderlika dle stanov Junáka je
nuceno vzít usnesení PÚRJ na vědomí. Obvodní radě Junáka
v Praze 2 dopisem poděkovalo za dosavadní poskytnutí organi-
zační platformy, finančního podkonta a za morální podporu. Na
základě usnesení PÚRJ o postavení oddílu Velena Fanderlika
v Junáku byly odsouhlaseny (13. února v  Brně) změny
v 10. zásadách OVF,  platné do srpnového sněmu našeho oddílu,
takto:

Bod č.1.- „Oddíl  Velena  Fanderlika (OVF) je čestnou a dob-
rovolnou formací junáckých činovníků, oldskautů a oldskautek,
účastníků 2. a 3. odboje za svobodu a demokracii v Českoslo-
vensku a bývalých politických vězňů totalitního režimu. Oddíl podle
usnesení PÚRJ není součástí Junáka a stojí mimo jeho organizač-
ní sí�. Členové OVF jsou však registrovanými členy Junáka a své
členské poplatky platí u organizační jednotky v mateřském skaut-
ském středisku. Mají proto stejná práva a povinnosti jako ostatní
členové Junáka.“

Bod č.7. - Vypouští se slova v poslední větě: „...a u organizační
jednotky Junáka u které je OVF registrován.“

Od začátku letošního roku se členové vedení OVF a praž-
ské družiny zúčastnili těchto akcí:

a) Semináře ELŠ v Praze na Jarově.
b) Uctění památky Jana Palacha položením květin a zapále-

ním svíček u památníku obětem komunistického režimu na Vác-
lavském náměstí a u Palachova hrobu na Olšanském hřbitově
v Praze.

c) Posledního rozloučení s vůdčí osobností čs. skautingu a Les-
ních škol Junáka, s br. Milotou Fanderlikem v obřadní síni v Kuk-
lenách. Protože se nikdo nedostavil z ÚRJ ani z NCHK, tak za
Junáka zde promluvil br. R. Brož - Nestle, vůdce OVF.

d) Skoro stoprocentní účast členů pražské družiny OVF byla
při pohřbu spisovatele a skautského vůdce legendární pražské
„Dvojky“ br. Jaroslava Foglara - Jestřába.

e) Někteří členové se zúčastnili IV. společenského večera, kte-
rý pořádala Obvodní rada Junáka Prahy 2.

pokračování zpráv OVF ve sloupku na str. 15

Několik vět
aneb proč se práce nedaří

Reakce na elaborát práce v Ústřední radě Junáka, který předlo-
žili k projednání signatáři: ss. Rocmanová, br. Zajíc, Řehák
a Růžička.

Tito čtyři členové ÚRJ se v dvoustránkovém elaborátu zamýšlí nad
tím, proč se práce ÚRJ nedaří a co pro nápravu udělat. Pomineme-li
fakt, že i oni patří k těm činovníkům, kteří způsobují právě ty problémy o
nichž píší a snaží se je řešit, svědčí obsah elaborátu o určité sterilitě
myšlení.

Někdo by v tom mohl spatřovat i náznaky, že sestra starostka nemá
koncepci hnutí, a budí to dojem, jakoby tento jediný člověk způsoboval
stávající problémy hnutí. Jak potom ale pracují ostatní členové ÚRJ, a je
jich požehnaně, že výsledek dosavadní jejich činnosti není nijak zvláště
patrný? Myslím si, že kdyby oni měli koncepci a program čeho chtějí
dosáhnout, nebylo by hnutí tam, kde je nyní. A tak by také, samozřejmě,
nemuseli hledat recepty na problémy, které svou činností sami způsobu-
jí. Lze se tedy právem domnívat, že problémy vznikly již tím, že tito
činovníci byli zvoleni do nové ÚRJ. Vzpomínám poznámky jednoho skau-
ta, který po sněmu řekl: „oni (míněni někteří delegáti sněmu) ještě ne-
chápou, co si na sněmu zvolili a přijdou na to pozdě!“

Ale podívejme se na jejich rozbor nedostatků, které obsáhli ve čtyřech
bodech:

1. Chybí prý konkretní sjednocující vize. Obávám se, že si taza-
telé pletou pojmy. Místo vize, jako vidění do budoucna, si jako vizi před-
stavují své vidiny a přeludy. Jako bychom neměli již od začátku existence
hnutí cíl a směr, jakým se mělo ubírat a také se úspěšně ubíralo a získalo
uznání do doby, než zasáhly likvidující síly totalitních režimů, nacistické-
ho a komunistického. Dále se zmiňují o činnosti jedním směrem bez
ohledu na názory. Jak mohou jít jedním směrem skauti bez ohledu na
odlišné názory? Hledají na to recepty, cožpak ale existují recepty jak
sjednotit demokratické názory a metody svojsíkovského skautingu s
názory a metodami marxistického Pionýra?

2. Chybí pocit úspěchu, a při tom prý pocit konkretního úspěchu
potřebujeme. Zřejmě nepochopili, že my nepotřebujeme nějaké pocity,
to co opravdu potřebujeme jsou činovníci, kteří svým morálním profilem
a charakterem zaručují a pomáhají vychovávat naší mládež v demokra-
tickém duchu a ideách skautingu v dobré občany naší republiky. A pocit
konkretního úspěchu se potom dostaví určitě sám.

3. ÚRJ, dle sdělení oněch čtyř mušketýrů, prý nemá priority své
činnosti, nemá plán práce. Problémy, a to často podružné, se složitě
a zdlouhavě řeší, zásadní se odkládají. Je to překvapivé sdělení, a autoři
se zřejmě domnívají, že vina leží na hlavě organizace, starostce. Ale toto
tvrzení lze považovat za falešné a zavádějící, skoro by se chtělo nazvat
je přihlouplým. Jak by si mohli dospělí a údajně rozumní lidé myslet, že
jeden jediný člověk může způsobit, že celá skupina lidí nemá úspěch.
Snad by to bylo v zásadě možné, kdyby ten jedinec velel stádu ne-
schopných.

4. A nakonec ten údiv vzbuzující bod - cituji -“Nemáme dostateč-
nou vnitřní kázeň a špatnou kulturu jednání“ - konec citátu. Ten,
kdo slyšel o průběhu některých jednáních ÚRJ, musí s uvedenými věta-
mi jen souhlasit. Tato jednání jsou mnohdy pro zúčastněné, pokud ne-
jsou špičkami činovnického ledovce ÚRJ, utrpením. Dále se dočteme,
že málokdo přizná vlastní chyby. Ale vždy� o tomto faktu dokonale svědčí
vlastně celý obsah tohoto elaborátu. Nepochopili, že se stále objevují
snahy o pionýrizaci skautingu. O slučování ohně s vodou. Podívejme se
jen na jejich směrnice, řády a příkazy. Vždy� je to hotová džungle admi-
nistrativní byrokracie a v ní se málem vytratila výchovná složka činnosti
hnutí.

A nakonec zbývá ta část elaborátu s názvem „Co s tím?“ Předpo-
kládá, že pomůže dosažení nadšení jak členů hnutí tak i ÚRJ. Ale v
tomto předpokladu se dopouští stejné chyby jako komunisté. Pro to,
aby někdo mohl vzbudit u jiných nadšení, je zapotřebí, aby sám
„hořel“ pro věc. A to nejen slovy ale činy. Musí dávat sám těm druhým
příklad. Ale především se nesmí zapomenout na známou zkušenost
vedoucích skupin jakéhokoli hnutí. Pokud ti nahoře neposlouchají
hlasů těch dole, záhy nastane doba, kdy ti dole přestanou ty nahoře
poslouchat. Prostě projeví se z minulosti známý fenomén - Kůl v plotě!

br. Zbyšek Pecha - SO



14

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

Třicátý ročník
Zimního přechodu Brd

Rekonstruovaný klášter Skalka nad Mníškem se pro mnohé stal
místem přestávky na „posilněnou“ s pěkným výhledem do kraje

(foto ZvD)
První ročník skautského zimního přechodu Brd se uskutečnil 8. února

l969 - právě před 30. roky. Málokdo to však při letošním přechodu věděl,
snad jednotlivci a pamětníci. Tenkráte to byla demonstrační akce skau-
tů, jako nesouhlas se sovětskou okupací ČSSR. Zúčastnilo se jí asi na
1300 skautů a skautek ze Svojsíkovy oblasti a trasa pochodu vedla z
Řevnic do Dobříše. Akce pro svou úspěšnost se v dalším roce opakova-
la s jinou trasou pochodu a měla se stát tradiční turistickou akcí se
skautským programem Pražské rady Junáka. Po ukončení činnosti Ju-
náka v roce 1970 začala organizovat „Zimní přechod brdských Hřebe-
nů“ oficiálně ČSTV. Že se tato tradice uchovala až do dnešních dnů, o
to má největší zásluhu br. Ladislav Prášek - Kru�as a jeho skupina skautů
sdružených v odboru turistiky TJ. Tesla Karlín.

Jejich pravidelné zimní přechody Brd měly různé trasy i program a
zúčastňovaly se jich  bývalé junácké oddíly, které ve své činnosti pokra-
čovaly jako turistické oddíly mládeže (TOM ČSTV).

Letos jsme jeli na tuto akci o den dříve (26. února) a večer jsme strávili
na pozvání našeho kamaráda Jindry Bílka, Více Presidenta Westerners
International v dostavníkové přepřahací stanici WELLS FARGA v Mníšku
pod Brdy. Zde na nás čekal nejen Jindra, ale i Wantul Corýš se svým
věrným vlčákem Benem, PhDr. Jana Procházková s manželem Jackem
z bývalého roverského kmene Stopa a další známí. Všichni jsme spolu
prožili dříve spousty dobrodružných a veselých příhod na Brdech i jinde,
pořádali Tramp fotball Plešivec, první ročníky slavného Pony Expressu,
koncerty country kapel, Wantulské přebory ve střelbě, Bílého náčelníka,
a plno sportovních trampských akcí. Bylo nač vzpomínat, veselit se a
smát. Když se čas nachýlil k půlnoci šli jsme přespat do wigwamu
Corýše, který se přestěhoval z Prahy do Mníšku pod  Brdy. V sedm hodin
ráno nás přivítal jas slunce, italsky modrá obloha bez jediného mráčku a
vskutku jarní, skoro Velikonoční počasí. Po snídani jsme si ještě zaskočili
do Wells Farga, kde kolem jdoucí skauti v kroji nebo se skautským klo-
boukem mohli získat zdarma velmi dobrou polévku - čehož jsme využili
a potom vyrazili pomalu kolem potoka a ulice Káji Maříka na Stříbrnou
Lhotu a vzhůru na Kytínské louky.

 Zde kolem poledne se pohybovalo kolem tisícovky lidiček, různého
věku a oblečení, děti, dorost, muži i ženy. Mládež se zúčastňovala při-
pravených soutěží, ale stálým hitem je výměna oddílových kartiček.
Kolem postaveného vojenského stanu - hangáru se pomalu tvořilo bah-
niště, nebo� zde se dostával účastnický obtisk razítka, ale bylo zde k
dostání i občerstvení, stánek s tiskovinami zde otevřelo i Tiskové a distri-
buční středisko Junáka. Co mne však nejvíce letos překvapilo bylo něko-
lik osobních aut, kterými se posádky vozů pohodlně dostaly do středu
akce, aniž by udělaly sebekratší výšlap. Jednalo se snad o „přechod“ a
nikoliv o „přejezd“ Brd.

Počasí vydrželo po celý den, slunce blahodárně dobíjelo naše životní
„baterky“, byla zde možnost setkat se s přáteli a se známými skautskými
oddíly i svobodně si vybrat další cestu pochodu přes brdské Hřebeny.
Stalo se. Třicátý jubilejní zimní přechod Brd se opět vydařil.

Owígo

Bratři Mašínové
Motto:  Povím Ti pravdu příteli, není-li tak, pak vše popři:

Kde jsou poctivci zbabělí, tam jim vládnou lotři!

23. článek ústavní Listiny základních práv a svobod říká:
„Občané mají právo postavit se na odpor proti každému,

kdo by odstraňoval demokratický řád lidských práv a základ-
ních svobod, založený listinou, jestliže činnost ústavních or-
gánů a účinné použití zákonných prostředků jsou zne-
možněny.“

Mašínova rodina: uprostřed babička Ema Nováková, vpravo její dce-
ra Zdena a její vnuci: vlevo nahoře Josef a vpravo nahoře Ctirad, vlevo
dole Zdena (repro z knihy Mašínové - zpráva o dvou generacích)

A taková byla situace právě v Československu po komunistickém
puči v roce 1948. Bratři Ctirad a Josef Mašínové po roce 1948 úzce
navazovali na příklad svého otce, čs. generála in memoriam Josefa
Mašína - hrdiny českého domácího odboje, popraveného za německé
okupace nacisty. Dospívali s jeho odkazem, který jim zanechal na vě-
zeňském motáku před svou popravou: „Pamatujte, že hájit svobodu své
vlasti a národa jest první povinností každého uvědomělého Čecha. I Vy
jednou tak musíte postupovat.“

Po uchopení moci začali komunisté zavírat a popravovat protinacis-
tické odbojáře, z vedoucích míst v armádě začali být odstraňováni de-
mokratičtí důstojníci, mezi kterými byli příbuzní i přátele jejich rodiny.
Bratrům, kteří se chtěli po vzoru svého otce stát čs. důstojníky, bylo
znemožněno studovat na vojenské škole pro jejich „buržoasní původ“.
Ctirad sám na vlastní kůži prožil peklo uranových dolů a komunistických
koncentráků, kde strávil 22 měsíců než jej vysvobodila amnestie pro
krátké tresty. (Odsouzen byl na 2,5 roku za nedovolené ozbrojování,
neoznámení trestného činu, atd.)

Tyto a další věci byly pro bratry důkazem, že svobodné Českosloven-
sko je opět ohroženo. Proto přesně po vzoru svého otce vytvořili ilegální
skupinu z mladých lidí, začali shromažïovat zbraně a provádět diverzní
akce. Očekávali, že brzy dojde k nové válce mezi svobodným světem a
komunisty a proto je potřeba připravit v českých zemích půdu pro po-
vstání až válečný konflikt vypukne. Jejich očekávání se nesplnilo a tak se
rozhodli prostřílet na Západ do svobodného světa. Zabránit jim v tom
chtěla armáda a bezpečnostní ozbrojené složky Východního Německa.
Nezabránily. Za jejich bojovými střety zůstali mrtví. Mašínové byli prostě
rychlejšími a lepšími střelci.

Z jejich odhalené ilegální skupiny, někteří členové v Praze byli popra-
veni a další odsouzeni na mnoho let do vězení, jako muži určení k
likvidaci....

Oddíl Velena Fanderlika proto zásadně nesouhlasí s tzv. promlčením
jejich „trestních činů“ podle komunistických zákonů a žádá úplnou reha-
bilitaci všech členů ilegální protikomunistické odbojové skupiny br. Maší-
nů! Ctiradu Mašínovi - poválečnému členu Junáka - a jeho bratru Josefovi
bylo nabídnuto čestné členství v oddíle Velena Fanderlika a bude nám
ctí, když tuto nabídku přijmou.

Za vedení OVF br. Camel



15

INFORMACE Z OFV Z
 Č

IN
N

O
S
TI O

V
F

f) Byla vidět naše účast na „Velenově dnu“ v Brně - včetně
rokování oldskautů ve Svojsíkově srubu v Brně - Lužánkách, kde
se mimo jiné rozhodlo, že mluvčí všech družin OVF se sejdou
15. května ve skautském středisku „Sopka“- Nová Paka.

g) Dvacátého druhého února jsme nezapoměli na mezinárod-
ní svátek skautek a poděkovali našim oldskautkám v OVF dopi-
sem a všem ostatním v rozhlase Country Rádio.

h) Dobrovolná ale bohatá byla i účast na 30. ročníku zimního
přechodu Brd, který byl organizován Pražskou radou Junáka.
Někdo šel na brdské Hřebeny s mateřským střediskem, jiní se
známými - ale bylo příjemné se zde vidět a potkavat brášky
z OVF.

ch)Společně s členy Konfederace politických vězňů jsme si
připomněli nástup komunistického teroru v únoru 1948 a jeho
oběti na popravišti v Pankrácké věznici i u našeho památníku na
Václavském náměstí v Praze.

i) Sedmého března jsme navštívili hrob prezidenta T. G. Masa-
ryka v Lánech, kde jsme položili naší kytici. Svaz bývalých politic-
kých vězňů, nám poskytnul místa ve svém autobusu. Jeli jsme ve
skautských krojích a s naší vlajkou.

j) Účast na koncertu staré hudby „Pocta prezidentu T. G. Ma-
sarykovi“, který  6. 3. 1999 organizovala Kulturní rada Junáka
byla dobrovolná akce jen některých našich členů a jejich manže-
lek.

k) Na pozvání ÚV Českého svazu bojovníků za svobodu, zú-
častnili jsme se 15. března „Setkání u pomníku Zpravodajské
brigády“, v horní části parku Na Jezerce v Praze 4 a připomněli
si 60. výročí vzniku skautské ZB a vpádu nacistických vojsk do
naší vlasti.

l) Vysvěcení praporu oddílu Velena Fanderlika, bylo provede-
no v historické románské rotundě sv. Martina na památném Vyše-
hradu - symbolu české státnosti.

Pražská družina má také pravidelné měsíční schůzky v klubov-
ně K-231 v Revoluční ul. 28, které jsou hojně navštěvovány. Do
programu schůzky je zařazen i zpěv při kytaře a promítání video-
filmů, začíná se psát již druhá kniha družinové kroniky, družina
má svou vlajku i družinový pokřik, kterým zahajuje své schůzky.
Do pražské družiny OVF se hlásí další oldskauti a pokud splňují
podmínky pro přijetí do OVF mají dveře otevřeny.

Rotací funkce na další jednoroční období stali se novými mluv-
čími pražské družiny bratři: František Bobek - Stopař  a  Josef
Hájek - Ducháček.

Další aktivity členů OVF a pražské družiny spočívají v účasti
nebo v neplacené pořadatelské službě při různých akcí KPV
České republiky.

Josef Zindr - Vlk lesní, Frant. Bobek - Stopař
Josef Hájek- Ducháček (ilustrace Velen Fanderlik)

Zprávy z oddílu
Velena Fanderlika
(pokračování ze str. 13)

80 let skautingu
v Táboře

Rok 1919 byl opravdovým velkým roz-
květem českého skautingu. Ve svobod-
né republice se skauting rychle šířil z
města do města. Profesor Ant. B. Svojsík
přednáší o skautingu v mnoha městech a tam kde dosud nebyly
žádné skautské oddíly, vznikaly jako odbory spolku „Junák -
Český skaut“.

Vznikaly i nové celé skautské organizace jako například Psohlavci,
Baden-Powellovi skauti, a další. Ve stejném roce se rozhodl Emanuel
Chalupný založit junáckou družinu v Táboře. Stalo se tak na podnět
Alice Masarykové, která tehdy přednášela v Táboře na zasedání spolku
Zora. Proto ve dnech 22.- 25. března 1919 uspořádal rádcovský sbor
třetího pražského oddílu skautů svůj propagační zájezd do jihočeského
města Tábor. Sem přijel zároveň i Dr. Hořejší s delegací skautů Psohlav-
ců z Plzně.

Po společné besedě a jednodenním výletu na Kozí Hrádek se stu-
denty a se členy táborského Sokola se konala ustanovující schůze skaut-
ského odboru při Sokole, do jehož čela byl zvolen Dr. Emanuel Chalupný.
Odbor potom spolu s jindřichohradeckými Psohlavci vystupoval nějakou
dobu pod názvem „Děti Žižkovy“.

Skautské dny 1999
Od založení skautského odboru v Táboře uplyne letos 8O let.

Při této příležitosti pořádají táborští junáci „Skautské dny 1999“.
Rádi zveme všechny bratry a sestry z okolí i z daleka na skaut-

skou výstavu, která bude ve Vodárenské věži (18. 4. - 15. 5.),
dále na tradiční skautskou pou� (2. 5.) a na Skautskou akademii
v divadle Oskara Nedbala (15. 5.). Kromě těchto víkendových
aktivit, které se mohou stát cílem vašich výprav, jsou v Táboře
připraveny další akce:
Sobota 17. dubna - DP-Husitským krajem se skautskou nauč-
nou trasou
Neděle 2. května - Skautská naučná stezka, Blešák
Sobota 8. května - Teréní závod dětí, Fes�áček, Lampionový
průvod, Benátská noc, Bohoslužba.
Neděle 16. května - Otevřené dveře kluboven, Návštěva hrobu
E. Chalupného, Odhalení jeho pamětní desky v Táboře.

Skautské sběratele potěšíme jistě zprávou, že bude vydán
pamětní odznak a řada upomínkových předmětů. Těší se na vás
táborští skauti.

Martin Šíp - Ronny

Georgiáda 1999
Pozvánka na významný skautský podnik s velkou tradicí
Školní areál základní školy - Uhříněves (u Prahy)

Pátek 23. dubna (od 14 hodin příjezd a ubytování)
17.00 - 19.00 hodin registrace

Sobota 24. dubna
8.00 - 8.30 hodin registrace
9.00 hodin slavnostní skautský průvod Uhříněvsem
9.45 hodin nástup na zahájení Georgiády 1999

10.30 zahájení závodu Skautské srdce pro 6ti členné hlídky
Neděle 25. dubna

10.00 nástup s vyhlášením výsledků a ukončením Georgiády
Startovné 10 Kč za osobu. Vybavení podle pravidel závodu (viz minulé
ročníky nebo kontakt). Možnost ubytování 15 Kč za osobu a noc. Uzá-
věrka přihlášek (i telefonických) je 11. dubna 1999. Kontaktní osoba:
Jenšíková Helena, tel. 02/ 706078 (zam.), 02/ 67710217 (po 19 hodině
domů).

V rámci Georgiády proběhne soutěž o nejlepší fotografii v těchto
kategoriích: 1) ze skautské činnosti (snímky osob), 2) krajina, 3) přírodní
detail (zvířata, rostliny apod.), 4) architektura (budovy, sochy, pomníky
a jejich části) Do každé kategorie je možné přihlásit max. 3 fotografie od
jednoho autora. Hodnocení bude rozděleno také věkově - do 18 let;
dospělí. Fotografie označené na rubu jménem, věkem, kategorií a adre-
sou autora zasílejte na adresu: Šárka Petříková - Mája, Janovského 370,
109 00 Praha 15 - nebo odevzdejte osobně 23. 4. na Georgiádě 1999.



16

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y

skautingu v Olomouci
Do Olomouce vnikl skauting 25. dubna 1919, kdy město na-

vštívil profesor Ant. B. Svojsík a měl zde přednášku „O českých
junácích“.

První skautský oddíl zde vznikl při sportovním klubu Olomouc a založil
jej J. Friedl. V srpnu téhož roku ho dal zaregistrovat jako oddíl Baden -
Powellových skautů, který přijal název „Ostří hoši“ Začátkem prosince
roku 1919 si skauti v Olomouci pronajali od města tzv. FORT, část staré-
ho opevnění, který se stal pak jejich slavným Skautským domovem. Zde
v lednu příštího roku se konal celostátní sjezd 200 delegátů Baden -
Powellových skautů, který projednával otázku vstupu Bí-Pí skautů do
Svazu junáků, skautů RČS. V únoru se v olomouckém FORTU sešli
Ant. B. Svojsík a Boh. Řehák s náčelníky Bí-Pí skautů - kpt. Frant. Mar-
kem a Špičkou. Obě strany se dohodly na určitých podmínkách pro
spojení obou organizací. K tomu však docházelo postupně a jednotlivé
oddíly přecházely do Svazu junáků - skautů RČS až do roku 1923, kdy
byl čestným náčelníkem Bí-Pí skautů již čs. generál Jan Syrový.

Olomoucký FORT patřil snad skautům i v roce 1968-70, kdy zde měla
být okresní rádcovská škola, kterou tehdy vedl br. Jaroslav Kalivoda -
Drvo, jeho syn byl krátkou dobu i členem 3. oddílu Junáka Neskenonu
v Praze.

Když jsme loňského roku v Olomouci předávali nalezenou historickou
vlajku skautského oddílu Rázní z roku 1968, netušili jsme, že v redakci
ČINu nalezneme i zapadlou dopisní obálku se vzácnými starými foto-
grafiemi z počátku skautování v Olomouci. Vybledlým písmem je na
zadní straně jedné skupinové fotografie napsáno: „Zakládající oddíl Ostří
hoši“ a jména: „Glosi, Hanuš, Tichý, Randák, Koubek, ing. Mirek Fišer,
Míša,...“ Další jména chybí nebo jsou nečitelná. Fotografie představující
vchod do Fortu - Skautského domova, je z roku 1920-25 bez popisky.
Jiné dvě fotografie mají popisku „U pramene Odry“ a datum 1. 5. 1922.
Na fotografii skautského tábora je letopočet 1923 a popiska: Celkový
pohled na tábor na řece Vydře.

Ostatní fotky různých rozměrů jsou nekvalitní. Podepsal se na nich
neznámý fotograf i zub času. Pokud někdo pozná odkud je skupinová
fotografie s členy skautského oddílu Ostří hoši z roku 1921 s pomníkem
prezidenta T. G. Masaryka v pozadí, napište nám do redakce. Rádi také
odkoupíme jakýkoliv almanach olomouckých skautů.

-red.-

První skautský oddíl v Olomouci - Ostří hoši -  před pomníkem
T. G. Masaryka (obě fotografie asi z roku 1921)

Haštal
v Hořínském parku

V sobotu 20. března se konalo na Mělníku v
Hořínském parku pod starým mostem, na le-
vém břehu Labe pod soutokem s Vltavou,
skautské soutěžení v netradičních dispiclínách.
Mezi sebou soutěžily tříčlenné hlídky všech kate-
gorií, ale maximální součet let všech tří členů hlídky mohl být pouze 45
let. Cílem akce bylo přátelské setkání skautů a skautek při kterém nešlo
o to vyhrát, ale pobavit se!

Akce dostala název HAŠTAL, což je jméno dobrého ducha 10. skaut-
ského oddílu Toronto ze střediska Mělník. Členové tohoto oddílu před
rokem akci vymysleli a připravili letos již 2. ročník soutěžení, na který
pozvali i další spřátelené skautské oddíly. Z přehledu dispiclín soutěžící
předem věděli, že je zde čeká:

a) Proměna v prchajícího loupežníka Klemperu s lupem.
b) Hlazení hada a poznání v čem spí.
c) Jako slepci si vyzkoušet lov na netvora oštěpem.
d) Vlastníma rukama uvázat co nejvíc obyčejných uzlíků na laně
e) Mažňákovi pomoci sbírat poztrácené listy Ginkga.
 f) Horolezeckým „traversem“ se přehupovat přes propast.
g) Jana Tleskače napodobit při vyndavání veleježka z klece.
h) Pokusit se spočítat kolik peněz je v nalezeném pokladu.
ch) Stát se indiány při střelbě lukem na bizona.
i) Zvláštní nemoc „motahlavu“ dostat při obíhání stromu duchů.
Tyto a další netradiční dispiclíny všechny účastníky vesele pobavily.

Vládl zde po celou dobu výborný skautský duch a tak i Haštal byl spoko-
jen. Pokud se chcete příštího ročníku také zúčastnit se svou družinou
nebo s celým oddílem seznamte se předem se skauty z mělnického
Toronta. Spojovací adresa je: br. Jan Trojan, Střemská 3158, 276 01
Mělník - Vehlovice. Rádi vás poznají a bratrsky přivítají.

-red.-

Nabízíme volná místa v autobuse pro rovery ve věku 16-26 let.
Termín: 24. srpna - 4. září 1999 (12 dnů).
Program: Paříž, Normandie (pláže vylodění), Le Mont Saint Michel,
Broceilande, Vannes (pobyt u franc. roverů), západní Bretaň a další.
Divoká příroda a silná keltská tradice (menhiry - carnac).
Ubytování: stany a klubovny, jídlo vlastní.
Cena: 3500,- až 4500,-Kč
Bližší informace: Martin Śíp - Ronny, Varšavská 2714,

390 01 Tábor, tel. 0361/ 263609

K výročí
8O let

Roverská
expedice
Bretaň



17

ZAJÍMAVÉ KNIHY Z
A
JÍM

A
V
É K

N
IH

Y

Druhé vydání, o 330 stranách včetně fotografické obrazové
přílohy, vázené v tvrdých deskách, vydala Agentura Pony Ex-
press, když prvé vydání v nákladu cca 1.000 kusů bylo velmi
brzy rozebráno. Kniha je známa více mezi českými trampy než
v řadách skautů, ale věřím že zaujme i starší rovery a oldskauty.
Je to prvotina autora, který si nedělá nárok na spisovatelskou
dráhu. Je to jeho výpověï o zkušenostech, touhách, radostech,
trablech, zklamáních, ale hlavně o životě, který vedl a prožil po
dobu 22 let v emigraci, v Kanadě.

Autor Václav Š�astný alias Lucky Jim (nar. 3. 2. 1949) se 5. září
1968 jako 19 letý, protloukl bez znalosti cizích jazyků a finančních
prostředků, z Prahy přes Maïarsko, Rumunsko, Jugoslávii a Ra-
kousko až do Kanady, kde nikoho neznal. Od 24. října 1968, kdy
přistál na letišti v Torontu začíná popisovat svou tvrdou školu živo-
tem, svůj boj o přežití, kdy hledal a bral každou práci, žil v dřevař-
ských kempech nebo na olejářských lodích či ve svém srubu
u Yukonu, který si sám postavil. Těžce pracoval jako dělník na
lesních pilách i 16 hodin denně včetně víkendů, nebo v divočině
na železniční trati, byl lovcem, průvodcem turistů, pracoval
v továrně na konzervy, byl ale i trestancem a otrokem alkoholu.
Učil se různým znalostem od indiánů, eskymáků i starousedlíků
mezi kterými často pobýval, toužil si založit vlastní rodinu a někde
se trvale usadit. Prožíval lásku i zklamání, byl často chuïasem ale
i zámožným mužem. Odvaha rvát se s životem v drsné ale v nád-
herné přírodě, užívat si volnosti a romantiky plnými doušky svo-
body, spoléhat jen na sebe, vlastní sílu a zkušenosti - to jej stále
provázelo na jeho bloudění Kanadou. Kanadu projížděl autosto-
pem ale i na koni, se svým psím spřežením ale prochodil i pěšky,
sjížděl její divoké řeky na voru a pádloval přes její velká jezera na
kanoi....

Jeho dobrodružné vyprávění určitě zaujme čtenáře, který si
knihu může za cca 200 Kč objednat na adrese:

Agentura PONY EXPRESS - Jindřich Bílek, Nová ulice 824
252 10  Mníšek pod Brdy,  telefon 0305592148

JUNÁK
v České radě
dětí a mládeže

V posledním čase přicházejí do redakce Činu dopisy z mno-
hých měst naší republiky, ve kterých činovníci Junáka nesou-
hlasí se vstupem Junáka do České rady dětí a mládeže.

V dopisech se píše o revizi tohoto bodu usnesení IX. sněmu Junáka,
volá se po svolání mimořádného sněmu, některé oddíly se chystají odejít
z Junáka, jiné oddíly se již v Junáku neregistrovaly, atp. Zajímavé na
těchto dopisech je, že je nepíší jen starší činovníci, kteří pamatují doby
a situaci, která vždy předcházela tzv. jednotě mládežnického hnutí a li-
kvidaci skautingu v naší zemi. Někteří členové Ústřední rady Junáka
o těchto pamětnících říkají, že jsou svázáni minulostí. Vyskytl se i názor
na zrušení celého Svojsíkova oddílu, který dnes čítá kolem 500 lidí.
Nesouhlasné dopisy (a zajisté nejen do naší redakce) zasílají i někteří
nastupující mladí vůdcové skautských středisek a oddílů, do kterých
právě členové ÚRJ vkládali největší svou naději a víru, nebo� ti přinášejí
do skautského hnutí svůj elán, nadšení a neotřelé pohledy a hlavně
nejsou pod stínem minulosti.

Spoluprácí s Pionýrem a společným založením ČRDM udělal sice
Junák dobrý skutek, který pohrobci SSM výborně propagačně využívají
jako past pro další organizace a sdružení mládeže. Podle zápisu z jed-
nání ČRDM hlásí se o členství nebo statut pozorovatele další občanská
sdružení dětí a mládeže. V příhodné době se budou zajisté o členství
v ČRDM ucházet odborníci ze Svazu mladých či z radikálnějšího Svazu
komunistické mládeže, nebo� i jim jde o blaho našich dětí a mládeže. To
čeho chce ČRDM v dnešní době dosáhnot a o co usiluje - to se tu již
v minulosti dokázalo a nic nebrání tomu, aby i dnes měla mládež svou
jednotnou organizaci vnitřně diferenciovanou. V nejbližším čase bude
proto potřeba, aby tento veliký kolos měl svůj tiskový a placený funkcio-
nářský aparát. Tiskový bulletin nebo časopis bude nutný pro vzájemnou
komunikaci a informovanost, kde bude lepší možnost psát osvětové
články, různé pokyny a informace. Je zcela jedno zda takový časopis se
bude jmenovat „Záchranná loïka“ nebo „Titanik“ (podle loga ČRDM),
důležité bude, aby se četl a nikoliv povinně odebíral jako v Junáku
skautské časopisy.

Kde vzít do začátku finance pro časopis a mzdy zaměstnanců ČRDM?
Prozatím spoluplatíme i předsedu Pionýra který je dnes čelný představi-
tel ČRDM. Počet placených funkcionářů rozhodně nebude klesat. Své
nároky na řádný manažerský (kapitalistický) plat budou jistě socialisticky
uplatňovat.

Uvažovalo se prý o sponzorování nějakou levicovou politickou stra-
nou, protože jen těmto stranám jde také o děti a mládež. Ale návrh jít
žádat finance od strany pana Grebeníčka nebo Štěpána, na přání Juná-
ka se odložil. ČRDM sice není vázána jako Junák 7 artikulemi, nebo-li
závaznými sedmi body na kterých se po roce 1989 obnovila činnost
Junáka. Ale je to technický problém pouze Ústřední rady Junáka, ta to
také brzy zmákne, nebo� přicházejí stále nové podněty, myšlenky
a názorové proudy a na skautingu je krásné také to, že je dokáže vstře-
bat a „ÚRJ upravit k obrazu svému“. Někteří členové ÚRJ se řídí i slovy
náčelníka Baden-Powella „kdo nedělá chyby, nic nedokáže“ a tak mají
za své skutky vždy svědomí čisté. Vstupem Junáka do ČRDM tito bratři
a sestry tunelují důvěru i mladšího vůdcovského sboru. Zřejmě je jim to
jedno, vždy� vstanou noví bojovníci - rudá vlajka zavlaje. Snad se
v budoucnu opravdu podaří ČRDM získat (vytunelovat?) fond dětí a mlá-
deže, pokud tam ještě pár miliard zbylo a tak těmto bratrům a sestrám,
soudruhům a soudružkám v ČRDM přejme, že jim dnes patří ČRDM
a zítra celý svět! Kupředu levá, kupředu levá - zpátky ni krok! Kdy bude
následovat „Kdo nejde s námi - jde proti nám!“?

Všem těm, kteří nás žádají o spojovací adresu a informace o druhé
skautské organizaci, která zásadně odmítla vstoupit do ČRDM a ne-
chce mít nic společného s komunisty, bývalými svazáky a Pionýrem,
včetně zbytečné byrokracie a jde ji o náš český skauting - odpovídáme
jednotlivým žadatelům najednou:

Vedení Svazu skautů a skautek České republiky
Pařížská tř.19/ 203, psč.110 00 - Praha 1
(kontak br. Michal Vondráček - Dali)
telefon 02/ 2315586

-jok-



18

KRAŤASY
K
R
A
ŤA

S
Y Velenuv den

Navzdory našim neduhům a řádící epidemii chřipky, mrazivé-
mu počasí, sněhovým bouřím a podobným kalamitám včetně
dost omezenému dopravnímu spojení s moravskou metropolí -
Brnem, začala se klubovna 19. skautského střediska Junáka v
Brně plnit oldskauty již od časných dopoledních hodin. Přijíž-
děli ze všech koutů republiky jednotlivci i celé skupinky. Snad
každá družina oddílu Velena Fanderlika vyslala sem svého zá-
stupce. Čekalo je zde v pravdě bratrské přivítání, stisky levice, i
představování známých a neznámých tváří, sdělování novinek,
a podobně

Hlaholy mužných hlasů, skautské kroje - to vše vytvářelo v teple klu-
bovny atmosféru očekávání nastávající pietní slavnosti, kterou se zaha-
juje „Velenův den“. Když se čas naplnil a hodinky ukázaly desátou hodinu
a pětačtyřicátou minutu odcházelo z klubovny několik desítek oldskautů
a roverů v čele se skautskými vlajkami, aby zasněženými ulicemi Brna
došli na blízké Šilingerovo náměstí.

Přes šedesát osob se soustředilo u domu, kde kdysi bydlela skautská
rodina Fanderliků a nyní zde na domě je pamětní deska Velena Fander-
lika (1907-1985), starosty Junáka (1946) i starosty čs. exilových skautů
a skautek. Všechny přítomné zde přivítal br. Němčanský, pak se tichem
uctila památka nedávno zemřelého bratra Miloty Fanderlika, významné-
ho vůdce Lesních škol Junáka. Za vedení Oddílu Velena Fanderlika
promluvil potom br. Plocek - Camel, kdy připomněl život Velena, jeho
zásluhy v boji za svobodu naší vlasti a o československý skauting. Bratr
Švábenský - Akela po skončeném projevu zavěsil k pamětní desce
společný věnec z květin a se stuhou Nezapomínáme. Pietní slavnost na
náměstí se ukončila společným zpěvem junácké hymny.

Ve stejný den i naši bratři - kanadští oldskauti v Britské Kolumbii z
malého městečka Trail u hrobu Velena Fanderlika pokládali na hrob
Velena Fanderlika květiny s naší čs. stuhou, kterou jsme jim tam předem
zaslali. Kanadský tisk o tom informoval své čtenáře a tak se jméno
Velena Fanderlika (jeho skautské ideály i památka na něho) opět dostalo
na stránky tisku. Škoda, že jen v cizině. Snad bude uveřejněn o Velenovi
i náš článek v tisku Svazu bojovníků za svobodu „Národní osvobození“.

Po obědě, odpoledne od 13 hodiny, pokračoval „Velenův den“ roko-
váním oldskautů v nádherném, velikém, Svojsíkově srubu v městském
parku v Brně - Lužánkách. Rokování trvalo kolem dvou hodin a řídil jej
tajemník OVF br. Zindr - Vlk lesní. Zde byl mimo jiné projednán a odsou-
hlasen statut pamětní medaile OVF, byly přijaty změny v 10. zásadách
OVF platné do sněmu oddílu v srpnu 1999, podány další informace a
ujednány různé společné aktivity.

Do svých domovů odjížděli jistě všichni s dobrým pocitem, že letošní
„Velenův den“, kterým vzpomínáme jeho narození i úmrtí v měsíci únoru
se opět zdařil a podle arabského přísloví „Psi štěkají - ale karavana putuje
pouští dál!“ pokračuje dál i skautská činnost našeho oddílu Velena Fan-
derlika.

-Owígo-

Psaní z Trailu
Trail, 17. února 1999

Vážení přátelé,
zdravím Vás všechny a konečně mám možnost přiložit pár fotografií a

napsat několik osobních dojmů na průběh pietní vzpomínky u hrobu
Velena Fanderlika, která se konala v sobotu 13. února 1999 na našem
hřbitově v Trailu.

Sešlo se nás celkem třináct. Vedle vedení místní skautské skupiny,
jejíž členové vzpomněli na pobyt a vliv Velena, hlavně pak na pomoc
místním vedoucím kterou jim poskytl při příchodu do Trailu.

Za město Trail ocenil Velenův kulturní přínos místním obyvatelům pan
Norman Gabana. Jménem osobních přátel a Internatinal Folk Soc., kde
býval Velen i s Velenkou činný, promluvila paní Johanna Josephová
a položila na hrob rudou růži podle vzoru holandských skautů. Je rozená
v Holandsku a bývala činnou skautkou ještě v předválečné době. Také
Multicultural Society položila květiny. Za školu kde kdysi Velen vyučoval
se dostavila bývalá kolegyně paní Brenda Balaam.

Po dobu trvání obřadu ležel na hrobě skautský klobouk a také obě
trikolory. Nebe jsme tady měly velice šedivé ten den a tak se nás něko-
lika přítomných ten den dojemně dotkla příhoda, že při zahájení proslovů
se náhle začalo sluníčko proklubávat skrze mraky. Byl to jen krátký mo-
ment. Pro nás to znamenalo pozdrav a úsměv od Velena.

Doufám, že dostanete i úřední zprávu nebo� toto je jen jakési soukro-
mé povídání, dopis který Vám dlužím.

Budu tedy pro dnešek končit a s pozdravem a přáním všeho dobrého
Vaše Hana Šmídová

Naši bratři - kanadští oldskauti v Britské Kolumbii z malého městeč-
ka Trail u hrobu Velena Fanderlika položili na hrob květiny

(repro z xerokopie)(repro z xerokopie)(repro z xerokopie)(repro z xerokopie)(repro z xerokopie)

Čeští a kanadští skauti vzdávají čest zakladateli
Skauti v Trailu, B. C. a v České republice vzdají v sobotu společně

čest památce Velena Fanderlika.
Zatím co v Trailu se tento československý rodák proslavil hlavně svými

obrazy a heraldickými znalostmi, ve své vlasti je znám svojí činnosti při
obnově skautského hnutí, rozdrceného nacisty za druhé světové války.

Čeští skauti oslaví 92. výročí jeho narození u jeho pamětní desky,
kterou mu zřídili v městě Brně před čtyřmi lety. Požádali své skautské
bratry v Kanadě aby provedli tento obřad ve stejné době u jeho hrobu na
Mountain View Cemetery (hřbitově Horské Panorama) v městě Trailu v
Britské Kolumbii.

“Velenovi se podařilo v poslední chvíli uniknout, když byl v jeho vlasti
skauting zakázán a pak se vrátil, aby jej obnovil” oceňuje jeho dílo

Před pamětní deskou na Velena Fanderlika, starosty Junáka - poz-
ději starosty čs. exilových skautů, se sešlo na 60 členů Junáka



19

NADACE JAR. FOGLARA N
A
D
A
C
E JA

R
. FO

G
LA

R
A

Jak vytunelovat
Jaroslava Foglara

Návod na tuhle mimořádně náročnou operaci předkládá už
nějakou dobu jistý pan Jan Potůček - Lidové noviny (sebelicho-
tivě doplňujíc své jméno názvem prestižního deníku). A opravdu
se  o to snaží, zvláště po smrti Jaroslava Foglara, převážně na
stránkách Lidových novin. Pro pořádek budiž řečeno, mohla to
být ovšem náhoda, že receptistu Jana Potůčka nikdo ve zmíněné
redakci neznal. Sháněl jsem jej tam totiž, potom, když jsem si
řekl, že cosi ve svých článcích věnovaných Nadaci Jaroslava
Foglara už přehnal a že trpělivost bych přepínat neměl.

Protože však jeho články o Nadaci JF zaujaly tak či tak veřej-
nost a tedy i skautskou obec, cítím povinnost vyjádřit se k ním.
Zvláště proto, že se na mne v této věci obracejí přátelé, kamarádi
i bratři  jako na  jednoho z členů výše zmiňované nadace. Přizná-
vám, že v klidu mne nenechal ani fakt, že se pan Potůček - Lidové
noviny zvláště bídáckým způsobem dotkl mých přátel s nimiž
jsem správní radu nadace tvořil.

Především bych chtěl panu Janu Potůčkovi - Lidové noviny
osvěžit pamě� připomenutím dopisu, který po jeho článku v časo-
pisu Reflex v roce 1997 („Boj o Foglara“) napsal samotný Jaro-
slav Foglar. Dopis byl v Reflexu otištěn a zcela postavil z hlavy na
nohy spekulace Jana Potůčka - Lidové noviny o tom že úmysly
členů nadace JF nemusí být zrovna čisté a je třeba si na ně dát
pozor. Nemá smysl připomínat, že se Jan Potůček - Lidové novi-
ny nedokázal za svá nepodložená tvrzení omluvit. Ale nějakou
dobu o něm nebylo slyšet. Jaroslav Foglar vysvětlením toho jaký
úmysl sledoval založením nadace JF a přihlášením se k ní zavřel
Janu Potůčkovi - Lidové noviny ústa.

Svou novou příležitost vytušil Jan Potůček - Lidové noviny bez-
prostředně po smrti Jaroslava Foglara, kdy se dal předpokládat
zvýšený zájem sdělovacích prostředků o osobu známého spiso-
vatele. Nelenil tedy a otázku dědictví po Jaroslavu Foglarovi,
která sama o sobě by nebyla od věci, postavil od začátku do
nového kola (tentokrát ne Reflex jako v roce 1997, ale Lidové
noviny) jako závod chrtů v němž si zvláště bezohledně počínají
členové nadace JF.

Pro své tvrzení, že se nadace JF snaží uchvátit mnohamilionový
Foglarův majetek, nepřinesl Jan Potůček - Lidové noviny jediný
důkaz. To mu však nebránilo dělat dál z členů nadace JF partu
s podezřelými pirátskými sklony.

Je myslím zbytečné dokazovat panu Janu Potůčkovi - Lidové
noviny, co se mu pokusil vysvětlit už před téměř dvěma roky
Jaroslav Foglar. Prokázal totiž, že v Jaroslavu Foglarovi nevidí nic
než lháře, a nebo chudáka, který se ocitl v ïábelských spárech
manipulátorů.

Panu Potůčkovi - Lidové noviny bych chtěl říci, že ten nebo ti
kteří by dokázali vytunelovat Jaroslava Foglara by mohli rovnou
aspirovat na zápis do Guinessovy knihy rekordů. To panu Janu
Potůčkovi - Lidové noviny potvrdí každý kdo se nějaký čas pohy-
boval v blízkosti Jaroslava Foglara. Stejně se to má i s možností,
o níž opakovaně uvažuje ve svých článcích, že byl totiž Jaroslav
Foglar pod velkým vlivem „našeptávačů“, kteří řídili v závěru živo-
ta jeho počínání a jeho osud.

Sám bych si přál mít trvale takovou pamě� a čilost ducha jaké
prokazoval Jaroslav Foglar v posledních letech svého života. Tro-
cha jeho paměti by neuškodila ani Janu Potůčkovi - Lidové novi-
ny.

Úplně největší hřích, kterého se Jaroslav Foglar na panu Janu
Potůčkovi - Lidové noviny dopustil leží v tom, že si za kamarády
vybral lidi, které on nemá rád.

Pan Jan Potůček - Lidové noviny je z toho druhu lidí, kteří jsou
nadáni ublíženectvím. Je nebezpečné jim tento stav brát, roz-
mlouvat. Říká se ale, že je vyléčitelný. Pan Potůček - Lidové novi-
ny by se o to měl pokusit.

Jiří Zachariáš - Pedro

Heather Hammerová, vůdkyně střediska kanadských skautů Rossland -
Trail.

Velen Fanderlik byl komerční právník. Během války on i jeho žena
Velenka žili napřed ve Francii, pak unikli do Anglie, kde se stali dobrými
přáteli manželky zakladatele skautingu Lady Olave Baden-Powell.

Po válce se vrátil domů, aby se stal žalobcem norimberského tribuná-
lu s válečnými zločinci. V roce 1948 byl jmenován členem Mezinárodní-
ho řídícího výboru skautského hnutí (WOSM). Ale brzy nato musel znovu
uniknout ze svého Československa, když se stalo sovětským satelitem,
aby se nakonec usadil v Trailu.

V Kanadě byli manželé Fanderlikovi velice činní v Mezinárodní náro-
dopisné společnosti, ve Francouzském kroužku a v církevní radě. Oba
byli výborní malíři a jejich obrazy je možno vidět v širém okolí Trailu. Velen
Fanderlik zemřel v roce 1985.

Sobotní program bude se sestávat z krátké bohoslužby u hrobu a
položení věnce se stuhou od českých skautů. Hosté jsou srdečně zváni
k účasti na obřadu.

Raymond Masleck, člen redakce Trail Daily Times
(Přeložil br. Švábenský - Akela)

Zástupci oddílu Velena Fanderlika se sešli v neděli 7. března 1999
v Lánech, kde uctili památku prvního československého presidenta
T. G. Masaryka. Ve skautských krojích a se státní vlajkou položili květi-
ny na hrob presidenta - zakladatele.

(foto ZvD)

Unikátní exponáty
na skautské výstavě
v Jindřichově Hradci

Skautská výstava v Jindřichově Hradci na počest oslav 85. vý-
ročí založení skautingu v tomto městě bude zahájena 24.dubna
1999 v prostorách Okresního muzea na Balbínově náměstí
a potrvá minimálně do poloviny června t.r.

Výstava je obohacena mnoha unikátními exponáty z počátků junáctví
nejen v tomto okrese a městě, ale také v celé naší vlasti. Teprve nedáv-
no je místní skauti odhalili v pozůstalosti významného skautského činov-
níka, br. Jindřicha Šimánka - a to jen díky velké ochotě a pochopení jeho
vnuka p.Krninského, který je rád pro potřeby výstavy zapůjčil. Jedná se
mimo jiné o množství původních skleněných diapozitivů, staré fotogra-
fie, osobní korespondenci s Ant. B. Svojsíkem, materiály z Jamboree
v Maïarsku apod.

Výstavu pořádá skautské středisko 2O3.O1 “Zlatá růže” Jindřichův
Hradec.

U hrobu presidenta
- zakladatele
T. G. Masaryka



20

ENGONYAMA
EN

G
O

N
Y
A
M

A

Rýžování zlata
Granule mosazi získané odtavením mosazného pájecího drátu nad

nádobou s vodou rozptýlíme v písčitém dně potoka nebo okraje rybníka.
Rýžování se děje klasickou metodou vypíráním pomocí pánve - víčka

jídelní misky. Věrohodnost může být dokreslena zpočátku řidším rozptý-
lením, houstnoucím a stále se zúžujícím k místu „bonanzy“.

Vyhodnocení úseku se děje porovnáním vytěženého „zlata“, třeba
vážením na primitivních vahách za pomocí závaží - větších hřebíků.

(33. oddíl Zlín a 3. oddíl Kralupy)
Pečení placek
Pšeničná zrna získana v některém z předchozích úseků rozdrtí druži-

ny pomocí mlecích kamenů nalezených v okolí. Z této mouky, po pročiš-
tění, upečou placku na ohni rozdělaném nějakým neobvyklým způsobem.

Nekvašené těsto se připravuje pouze za pomoci vody a trochy soli.
Hodnotí se čas a kvalita. Pozor! Pískovec jako mlecí kámen není vhodný
vzhledem k velkému oděru.

(3. oddíl Mělník - Horní Počáply)
Přinášení ohně
Družiny mají za úkol přinést do tábora, z místa popsaném v předané

zprávě, oheň a tam jej rozdělat. (Při naší táborové hře byla zdrojem
petrolejová, cylindrová lampa umístěná na voru zakotveném uprostřed
lesního jezera). Z ducha legendy by mělo vyplynout, že k přenášení
ohně nebudou použity svíčky, ale přírodní materiál. Kůra, troud. suchá
tráva a pod. Hodnotí se čas.

(3. oddíl Kralupy)
Šifrovaná zpráva
Zpráva je zašifrována metodou zcela náhodné volby dvojic písmen.

Dvojice jsou napsány na rubu odřezaných dřevěných kuláčků vhodné-
ho průměru. Ty jsou rozmístěny tak, aby šly srazit kamenem nebo vzdu-
chovkou. Úspěšný „střelec“ má pak stanovený čas dokdy může kuláč
přinést. Nedokáže-li to musí jej nechat na místě a úspěšný člen další
družiny (postupně se střídají ve střelbě) ho může sebrat.

Vhodné je umístit cíle do prudšího svahu vzhůru nebo na vodopádek
s tišinkou pod ním a pod.

Družiny si mouhou připadně jednotlivé dvojice písmen navzájem vy-
měňovat.

(33. oddíl Zlín a 3. oddíl Kralupy)

Obměna: Dvojice písmen je možno posílat po proudu říčky a družiny
je zachycují u břehu pomocí vlastnoručně vyrobených pomůcek. Proto-
že část šifry odpluje, posílejme více sad. Nejvýše rovnající se počtu
družin. Při výměně nadbytečných dvojic písmen dbejme na to, aby se
nabízely pouze dle písmen zašifrovaného textu.

(Jaroslav Foglar)

DLOUHODOBÉ
etapové hry

Etapové hry, jejichž propagátorem a dokonalým tvůrcem byl Jaroslav Foglar - Jestřáb, vůdce legendární pražské Dvojky,
se staly postupem doby neodmyslitelnou součástí skautského programu, především táborového. Jsou specifickým výra-
zem českého skautingu a ve své nejlepší podobě obohatily rovněž skauting světový.
Otázka jaký podíl mají tyto hry zaujímat v oddílovém programu je trvale diskutována. Sám se přimlouvám za to, aby
nebyly rozhodující částí celoročního programu. Ten musí být postaven především na obsahu stupňů zdatnosti.Je samo-
zřejmě možné, aby prvky stupňů našly svou podobu v jednotlivých úsecích etapových her. Jsme rovněž svědky, že
táborový program je tvořen pouze etapovou hrou a to je nedozírná chyba. V tomto ohledu odkazuji na přednášky ILŠ
o tvorbě táborových programů a jejich písemné texty.
Základní rámec etapových her je jejich námět - legenda. Naši skautští vůdci a vůdkyně projevili v tomto směru značnou
nápaditost a schopnost ztvárnit legendu do náplně jednotlivých úseků hry. V následující části těchto textů nechceme
předkládat hotové hry, jejich legendy a jednotlivé úseky, protože tím by ztratily svou novost a přitažlivost. Domníváme se
tedy, že nabídka technického obsahu jednotlivých úseků bude inspirující k tomu, jak  ztvárnit zvolenou legendu hry
vašeho oddílu. K tomu vám přejeme hodně úspěchů.

Za kruh instruktorů a absolventů ILŠ Seleška Vladislav Janík - Ren, vůdce ILŠ

DLOUHODOBÉ
etapové hry



21

EN
G

O
N

Y
A
M

A
ENGONYAMA

Tajné značky
Předcházející zprávou je určeno místo kde, v definovaném okruhu,

začínají neznámé značky vedoucí k místu další zprávy.
Úkolem družin je značky objevit t.zn. další opakující se stejné. Mohou

to být na příklad kamínky stejného charakteru odlišného od ostatních,
odřezky dřeva, kousky březové kůry a pod.

(3. oddíl Kralupy)
Tajné  místo
Za tmy jsou zástupci družin odvedeni se zavázanýma očima na místo

vzdálené od tábora asi 1-2 km. Mělo by být takové, které táborníci dosud
nenavštívili. Tam jsou zástupcům družin sejmuty šátky. Vůdce před nimi
pak ukryje další zprávu, měšec a pod. Poté jim ponechá čas aby, stojíce
na místě, se porozhlédli kolem. Po opětném zavázání očí jsou odvedeni
do tábora pokud možno jinou cestou. Obě cesty je lépe volit oklikami.

Na druhý den se družiny postupně vydají hledat toto místo a to pouze
na základě pokynů svých zástupců, kteří jim je za pomoci mapy určí, ale
sami se cesty nezúčastní. Tento podstatný fakt jim není sdělen předem.
Volte proto místo s charakteristickým tvarem, který lze na mapě identifi-
kovat.

(3. oddíl Kralupy)
Mlčení
Od jisté doby je vyhlášeno mlčení při probíhajícím normálním progra-

mu. Vítězí družina jejíž člen vydržel mlčet nejdéle. Nejsou-li počty členů
družin stejné lze kompenzovat pokračováním mlčení tolika členů jaký je
rozdíl. Na př. 6 členů, 7 členů a 8 členů - u první mohou začit znovu dva
členové u druhé jeden a u třetí žádný.

(3. oddíl Kralupy)
Přepalování provazu
Nad říčkou, přes kterou je zbudována lávka, je po proudu napnuto

lanko. Přes něj jsou prostým přehozením tenkého provázku zavěšeny
pomůcky pro další úsek hry a na druhém konci vyváženy přivázaným
kamenem. Tento kámen je nad hladinou tak vysoko, aby se provázek
dal přepálit ohněm rozdělaným na malém voru, který je ovládán pomocí
šňůr z lávky. Po přepálení se musí předmět zavěšený na druhém konci
zachytit timtéž vorem. Ideální je taková šíře toku, která umožní pracovat
všem družinám vedle sebe.

(33. oddíl Zlín)
Přeprava nytroglycerinu
Z tyčí dlouhých asi 1,5 m zhotovíme (vazbou) pravidelný čtyřstěn. Do

něj je přesně ve  středu spodní stěny, vyvázána plechovka shora otevře-
ná. Z vrcholu čtyřstěnu je na motouzu zavěšen kovový šroub, kámen
a pod. Družiny mají za úkol přenést tento čtyřstěn na určitou vzdálenost
aniž by závaží zazvonilo o nádobu.

(John Sweet - B. S. A.)
Získání vody
Získání vody kondensací zemní vlhkosti. Jáma  vyhloubena ve vlhké

půdě je pokryta polyetylenovou folií na okrajích zatíženou a uprostřed
prověšenou z pomocí kamene. Pod touto  proláklinou je v jámě umístě-
na nádobka zachycující kapky kondensované vody.

Vhodné kombinovat s přípravou těsta pro pečení placky z primitivně
umleté mouky.

(John Sweet - B. S. A.)
Louče
Družiny vyrobí louče (dle počtu členů 2-3) tak, aby vydržely hořet

zhruba 5 minut.
Na louce jsou rozmístěny dřevěné placky s čtyřmístnými čísly nebo

dvojicemi písmen šifry. Po setmění jsou družiny postupně vysílány na
louku a pouze po dobu svitu loučí si zaznamenávají uvedené údaje.

(T. O. Oswego)

Čluny
Jeden člen nebo více z každé družiny jsou odvedeni proti proudu říčky

nebo potoka. V táboře poté dostanou družiny zprávu, aby dokonale
vypustily nafukovací lehátka v počtu odpovídajícím vyslaným zástup-
cům. Poté ve stejný okamžik vyběhnou z tábora a po nalezení místa,
kde čekají jejich zástupci, jim vypuštěná lehátka odevzdají. Tí je musí
nafouknout a po vodě se dopravit zpět k místu startu. Hodnotí se čas.

(T. O. Oswego)
Orientace
Z místa označeného, např. kolíkem, musí družiny určit  bez pomoci

busoly udaný směr (nejlépe jednu světovou stranu) a v určené vzdále-
nosti, zhruba do 50 metrů, bez použití měřidla, jen na základě znalostí na
př. měr vlastního těla, označí konečný bod.

Změří se vzdálenost od předem přesně stanoveného bodu.
(3. oddíl Kralupy)

Ukrytá zpráva
Zpráva je ukryta od daného stromu ve vzdálenosti rovnající se jeho

výšce a to v určitém směru. Je nutno strom změřit a směr určit busolou.
Uloženou zprávu je nutno dobře zamaskovat a nebo se obejítt bez
udaného směru. Její uložení je pak dáno pouze kružnicí o poloměru
rovnajícímu se výšce stromu.

(3. oddíl Kralupy)
Hledání luceren
V lese v okolí tábora jsou umístěny lucerny svítící každá jinou barvou.

Pro každou družinu jedna lucerna. Úsek je noční a hodnotí se čas
přinesení příslušné lucerny.

(377. oddíl stř. Maják Praha)
Závěrečný úsek
Většinou se jedná o nalezení „pokladu“ v jakékoliv formě. Jednu

z možností předkládáme.
„Poklad“ je zkryt v kořenech vzrostlého stromu na protilejlém svahu

vzdáleném asi 15-20 m. Tam je zamaskován většími kameny, které jsou
v nestabilní poloze drženy např. rozsochou. Tato je jištěna provazem,
který je přerušen pojistkou, na př. cylindrem petrolejové lampy, baňkou
500 W žárovky a pod, tak aby při rozbití této „ pojistky „ na př. výstřelem
vzduchovky, došlo k rozpojení jistícího provazu, uvolnění rozsochy a pádu
kamenů. Potom by se měl objevit  „poklad“.

Vše je třeba pečlivě vyzkoušet. Jednou se přihodilo, že při použití
500 W žárovky se smyčka na jednom konci jistícího provazu zachytila
nosné konstrukce vlákna žárovky a po jejím rozbití k rozpojejí provazi
nedošlo.

Tento úsek je noční a atmosferu dokresluje hořící oheň.
Jsou-li družiny v průběhu hry průběžně hodnoceny, lze před tímto

závěrečným úsekem rozdíly vhodně přepočítat na handicapy a ty pak
vyjádřit přiměřeným počtem „výstřelů“ navíc. Průběžně první družina na
př. 3 „výstřely“, ta před další 2 atd. Poslední jen jeden a v případě
neúspěchu znovu od první dokola a to pouze jedním „výstřelem“. Nech�
vám přeje dobrý Manitou, aby první družina a poté i další vyčerpaly
neúspěšně své handicapy a v druhém kole byla úspěšná družna dosud
vedoucí. Tomuto „štěstí“ lze při troše vynalézavosti trochu pomoci.

(Poprvé na táboře 1. oddílu Zlín v roce 1949)
Příhrávky na dálku
Družiny mají 3 resp. 5 pokusů na to, aby tenisovým nebo baseballo-

vým míčem zachytily přímo ze vzduchu na co největší vzdálenost při-
hrávku jednoho svého člena.

(325. ZO Svazarmu Brno)
ilustrace Velká kniha skautingu r. 1922 - USA



22

ENGONYAMA
EN

G
O

N
Y
A
M

A

Patlal č. 1
Vůdce, který přetahuje věk vlčat na neúnosnou věkovou hranici a

nechce se rozloučit se svými staršími členy smečky. Neuvědomuje si, že
tímto postupem zkracuje budoucím skautům jejich skautský věk.

Patlal č. 2
Vůdce, který si usmyslí že bude pokračovat se staršími vlčaty (již

skautského věku) dál a bude s nimi plnit odznaky Šedého bratříka nebo
Zlatou stopu z důvodů, aby nemusela vlčaty a dělat po přestupu do
skautského oddílu nováčkovskou zkoušku a tím hned mohli jít ke skaut-
skému slibu.

Patlal č. 3
Vůdce, který si nechce nechat poradit a nechce být veden. Ten, který

má tvrdou hlavu a praktikuje věci ke škodě ostatním.
a/ nevyhledává si zástupce - nástupce
b/ nepřesvědčuje zástupce, aby si udělal čekatelskou a dále vůdcov-

skou zkoušku
c/ brzdí postup svých rádců, nesleduje přirozený rádcovský vývoj ve

svém oddíle, nepracuje s oddílovou družinou (radou).
Patlal č. 4
Vůdce, který nepodporuje vyrobení oddílové vlajky a znaku, zanedbá-

vající družinový systém, nebudující důležité atributy skautského oddílu
(družinová vlajka, oddílová vlajka, totem, pokřiky, znaky družin, znak
oddílu, označení rádců, hodnosti , plnění stezky, plnění odborek a pod.).

Patlal č. 5
Vůdce, který v koedukovaném oddíle nedokáže organizačně vnitřně

postavit dva oddíly, např. oddíl chlapecký (vlčat a skautů) a oddíl dívčí
(světlušek a skautek) - oba oddíly mohou mít stejné číslo.

Umožněním této organizace se dá šance dalším činovníkům samo-
statně vést. Není zde brzděn přirozený vývoj čekatelů a vůdců. Tímto
způsobem lze např. budovat budoucí středisko.

Vůdce by neměl být sobec, neměl by plánovat a myslet jen v rámci
svého oddílu a s klapkami na očích.

Patlal č. 6
Vůdce, který se se svým oddílem „zaskořápkuje“ a nezúčastňuje se

ani sám ani s oddílem veřejných skautských akcí. Tento vůdce zakrňuje

SKAUTSKÝ VŮDCE ODDÍLU
typ Patlal

a přestává růst. Přestává mít srovnání. Jeho oddíl si neměří síly s jinými
oddíly, neumí se ukázat v jiném prostředí.

Oddíl pod vedením takovéhoto vůdce se stáva plachým. Raději zale-
ze „do houštin“, než by se ukázal např. na přechodu Brd, raději jde na
oddílovou akci, než by se zúčastnil připravené akademie jiného oddílu,
na kterou je zván.

Patlal č.7
Vůdce, který se nazajímá o skautský tisk, který jej ani nepropaguje ve

svém oddíle  ani nepodporuje svými příspěvky.
Nechodí na žádné semináře, výchovná sezení. Je to ten, který přehlíží

Lesní kurzy i Lesní školy. Vymlouvá se stále, že na podobné věci nemá
čas.

Uvedl jsem jen několik příkladů skautských vůdců - patlalů. Nepo-
chybně bychom nalezli ještě dalších pár typů. Každopádně skautský
vůdce - patlal neubližuje jenom sobě, ale hlavně celému hnutí. Na
osobnosti skautského vůdce je postavena  prestiž, dovednost a vyspě-
lost všech výchovných článků naší organizace.

Připomeneme si, že čekatel a vůdce si složenými zkouškami zvýšil
svou kvalifikaci nejen pro sebe, ale pro své svěřence, pro zkvalitnění
skautské výchovné práce. Podobně je na tom i lesoškolák.

Všichni byli vysíláni do kursů , škol a ke zkouškám výběrově, na dopo-
ručení. S úmyslem, že jejich nové vědomosti a zkušenosti bude potře-
bovat jak jejich oddíl, středisko tak i celé skautské hnutí. To se při tomto
výběru  předpokládá jako samozřejmost.

Otázka však zní zda byl výběr vždy učiněn pořádně a s rozvahou. Zda
doporučení dával skutečný skautský vůdce, který ke zkouškám doporu-
čoval např. svého nástupce.

Petr Jeschke - Derviš

Vůdcům patlalům se skautská organizace ne-
dokázala, bohužel, vyhnout. Stejně jako se jim,
v jiné podobě, nedokázala vyhnout ani naše
společnost. Ukážme si na ně a snažme se,
abychom se v jednotlivých typech poznávali
co nejméně.



23

EN
G

O
N

Y
A
M

A
ENGONYAMA

Jaký má být rádce skautské družiny
a jeho zástupce?

(základní požadavky)

Je stále naplněný největším zájmem a starostlivostí o svěřenou družinu. Nenechává členstvo
družiny ani na chvíli na pospas zahálce. Ustavičně vymýšlí pro družinu nějaký nový program.
Je veselý / ne divoce rozchechtaný /, živý, hovorný, čilý jako štika mezi kapry v rybníce. Všeho
v družině si všímá. Žádnou závadu v chování, či v práci jednotlivce nenechá bez povšimnutí,
hned na ni výchovně - skautsky reaguje.
Zamlklost, uzavřenost, podmračenost, to vše přímo dusí rozlet a dobrou pohodu v družině a
oddíle tolik potřebnou k vytvoření pěkného a přátelského ovzduší.
Družina je mu hlavním zájmem mezi všemi ostatními.
Rádce družiny se chová co nejbezvadněji, přesně v rámci skautského zákona a našich
oddílových zvyklostí.
Rádce družiny a jeho zástupce se nemohou chovat hloupě, nemístně, neukázněně. Nemo-
hou také zlehčovat oddílové zvyklosti před družinou, brojit proti ním či je odmítat.
Rádce a jeho zástupce jsou družině příkladem ve všech směrech i v těch zdánlivě nejmenších
a zanedbatelných. Není například možné, aby rádce, který vyžaduje od svých chlapců aby
měli na schůzkách zápisník a tužku on sám si trapně a na poslední chvíli před schůzkou
vypůjčoval kus papíru a něco na psaní.
Rádce družiny přímo číhá na každou volnou chvíli mezi programem na výpravě, aby ji využil pro
svůj program, když je vyhlášeno družinové volno. Různé hry a drobné soutěže má se svým
zástupcem už z domova připravené.
Zájem o družinu neutuchá, ani v době odpočinku. Dbá na to aby chlapci neseděli na holé
zemi, aby nikdo nezůstával v mokrých plavkách, aby družinové tábořiště bylo ve vzorném
pořádku, aby v tom samém stavu byly i kroje členů družiny.
Rádce, který je neschopný, nevynalezavý, bez zájmu, se v době družinového
volna jen povaluje, ztrácí čas prázdnými řečmi nebo se věnuje 1-2 chlapcům
a ostatní nechává bez povšimnutí.
Dobrý rádce skautské družiny by ani na okamžik neměl zapomínat,
že je pro své chlapce vzorem. Podřídí-li tomu své jednání
potvrdí, že pochopil smysl skautingu.

Jestřáb (1940 - příručka pro rádce)

Před dvěma měsíci nás opustil Jaroslav Foglar - Jestřáb, mistr mimoškol-
ní výchovy, vynikající skautský vůdce a také rekordman v mnoha vůdcov-
ských disciplinách. Překonat jeho některé výkony bude pravděpodobně velmi
obtížné. Třeba ten, kterým, rozhodně v českých zemích, získal prvenství v
počtu odvedených letních táborů.

Chtěli bychom uctít Jestřábovu památku také na stránkách ČINu. Rozhod-
li jsme se uveřejňovat některé jeho drobné i větší práce, týkající se činnosti
skautských oddílů nebo skautských družin. Půjde vesměs o pohledy málo
známé nebo dosud vůbec nezpracované.

Věříme, že mnohého dnešního vůdce Jestřábovy praktiky a názory osloví
a pomohou mu vyřešit nejeden problém v jeho práci.

CO NÁM UVAŘIL
JESTŘÁB?



24

ENGONYAMA
EN

G
O

N
Y
A
M

A

Narodil se v roce 1929 v Hýskově u Berouna, mamince Anně a tatínkovi
Kamilovi. Nedaleko jeho rodného Hýskova si vybral Svojsíkův Svaz skautů
louku u lesa kde vybudoval stálý tábor. Skautskou rezervaci jak se tehdy
říkalo. Bylo to v Nižboru. Františkův tatínek Kamil získal v této rezervaci
místo správce. Celá rodina Nepilů se od jara do podzimu přestěhovala
z Hýskova do dřevěného srubu v táboře a starala se zde o přijíždějící
skauty. Oddíly, smečky vlčat, ale i jejich vůdce, kteří zde konávali své
Lesní školy a všelijaké kursy.

Kluci Nepilů - Miloslav a František pozorně sledovali skautské hemže-
ní v rezervaci. Velmi se jim líbil jeden pražský oddíl, který do Nižboru
zajížděl poměrně často. Jeho vůdce uměl s klukama neobyčejné věci.
Jmenoval se Jaroslav Novák a jeho kluci mu říkali Bra�ko.

To se ví, že se Nepilovic kluci dali na skautování. Příklad pražské Pětky
(to byl ten oddíl, který vždy od sobotního poledne vyhlíželi) byl mocný.
Nejprve Slávek po něm i František vstoupili do Pětky.

František Nepil se také jako skautská spojka zúčastnil květnové revo-
luce v barvách slavné Zpravodajské brigády, kterou počátkem okupace
zakládali jeho starší bratři z Pětky.

Než přišly na svět jeho usměvavé knížky, brousil si František Nepil
spisovatelské ostruhy v oddílovém časopise Pětky Kormidlo. Patrně pod
vedením Jaroslava Nováka - Bra�ky, který sám byl novinářem a spisova-
telem, začal František psát do skautského týdeníku Junák.

Ke skautingu, kterému za mnohé vděčil, jak sám František Nepil říkal,
měl hluboký a upřímný vztah. Nikdy svou skautskou minulost nezakrýval.

Jednou byl František Nepil (bylo to v polovině sedmdesátých let - tedy
v době totality) pozván do pionýrského domu na pražský Hrad. Konalo
se zde jakési setkání spisovatelů s dětmi.

Při besedě vyprávěli hosté - spisovatelé také o svém dětství. Nejvíce
pozornosti vyvolalo povídání Františka Nepila. Nejen proto, že uměl vy-
právět, ale především proto co vyprávěl.

Posluchači - kluci a dívky mu vyseli na rtech, když líčil jak si na tábo-
rech, na které v dětství jezdil, dělali všechno sami. Vařili si, nakupovali
a samozřejmě stavěli tábor. Vyprávěl o vodním putování po divokých
řekách, o kamarádství a táborových ohních o čestném slovu a dobrých
skutcích.

Jeden z posluchačů („takovej už od pohledu chytrej kluk to byl“ vzpo-
mínal František Nepil) se do chvilky ticha zamyšleně zeptal: „Pane Ne-
pile, vy jste býval skaut?“

„Ne chlapče,“ řekl František Nepil „já jsem skaut“.

Vedle vzpomínky na nedožité sedmdesátiny Františka Nepila přináší-
me, také jako jeho praktický dárek, skautskou terénní hru Radiová ložis-
ka, kterou publikoval v časopise Junák v roce 1947. Možná, že si ji na
nejbližší výpravě s úspěchem zahrajete.

Námět hry:
Nad Střední Afrikou se zřítilo letadlo v  němž letěl geolog Jihoafrické

Unie pátrající po ložiskách uranu, který se v těchto končinách měl vysky-
tovat. Geolog spadl do vesnice lidojedů právě v okamžiku, kdy slavili svůj
velký svátek. Byl považován za posla nebes a vyjímečně nesněden.
Lehce zraněn se mohl pohybovat po okolí vesnice, byl však stále stře-
žen. Mohl však při to  ohledávati půdu a označovati řadu ložisek radiové
rudy, která se tu opravdu vyskytovala. Po čase se mu podařilo uniknouti.
Vrátil se do Pretorie smrtelně vyčerpán. Než umřel podal o svém nálezu
stručnou zprávu.

Vláda ihned vyslala tři výpravy, aby podle ne dost přesných údajů
geologových po ložiskách pátraly. Jiné státy se však o tom dozvěděly
a vyslaly rovněž tři výpravy zvědů, aby jihoafrické kolony sledovaly a tak
zjistily, kde je radium uloženo.

Provedení hry:
Družina starších skautů - roverů klade zprávy, soudcuje a na místě

představuje divoké lidojedy.
Tři družiny Jihoafričanů obdrží zprávu, v níž je popsána jejich cesta

k cíli. Každá družina má cestu jinou. Údaje budiž uváděny v zeměpisné
šířce a délce, v kótách a podobně, nikoliv podle jmen českých vesnic
a potoků. Ovzduší hry by mělo být dodrženo.

Hned na to vycházejí družiny zvědů. Každá má sledovati jednu kolonu
Jihoafričanů a jí vedena, má se dostat k cíli.

Cílem je posvátné místo (kaplička v lese) a je známo, že domorodci
v poledne se obávají zlého ducha Urabura a proto jsou zalezlí v chýších.
Jen v tu dobu (12.00 - 12.00) mohou se Jihoafričané i zvědové přiblížiti
k posvátnému místu, kde zesnulý geolog ukryl šifrovanou zprávu.

Družiny, které se dostaly k cíli ve stanoveném čase, najdou tu vyvěše-
nou zprávu. Opíší si ji a luští. Ve zprávě je sdělení, že černoši prozradí kde
geolog vyznačil radiová ložiska každému, kdo se k ním přiblíží se založe-
nýma rukama a pronese posvátné slovo „URURU“.

Starší skauti představují domorodce a zavedou pak rušitele do území,
kde je zapícháno celkem 30 kolíků na prostoru asi 200x200 m (podle
druhu terénu více či méně). Místo musí být lesnaté nebo křovinaté, aby
kolíky nebyly hned patrné.

Družina smí hledati jen pět minut, pak je domorodec odvede zpět.
Po cestě sbíraly družiny horniny (jsou to geologické výpravy) a nakres-

lily plán cesty. Soudcové, kteří mají přiřknouti vlastnictví polí vítězné dru-
žině, řídí se při svém posudku jednak počtem nalezených ložisek (kolíků),
jednak správností plánů cesty a konečně podle toho kolik hornin nalezli
a správně určili.

Zkuste tuto hru také a obměňte ji podle svých potřeb. Nezapomeňte
však, že hra chutná chlapcům tím více, čím romantičtější ovzduší vytváří.

Pedro (ilustrace z knih Bra�ky
Hoši na řece, Mořská hvězda, Tábor nad vodopády)

Fotografie z knihy Fr. Nepila - Ohlédnutí

FRANTIŠEK NEPIL
nedožité sedmdesátiny
Spisovatel František Nepil by  letos na jaře oslavil sedmdesáté narozeniny. Neoslavil je, zemřel před čtyřmi roky. Stačil
nás sice potěšit hezkou řádkou knih, povídek, fejetonů i svým nádherným, neopakovatelným vyprávěním, ale málo platné
- odcházet neměl. Patřil k tomu druhu lidí, o němž říká klasik, že je s nimi dobře i v pekle. Tím jaký byl dokázal podpírat
své blízké a přátele, ukazovat cestu k laskavému životu.



25

TY
P
 N

A
 V

Ý
P
R
A
V
U

TYP NA VÝPRAVU

Uvědomujeme si totiž, že v okolí našich měst a obcí jsou místa hodna
naší pozornosti a zájmu. A� už se týkají historie národní či skautské
a nebo zajímavostí přírodních. Do jednoho takového kraje v němž určité
místo čeká na to, až jej vypátráte a zjistíte informace se tentokrát podí-
váme.

A po čem, že budeme pátrat ? Po objektu, který vidíte na přiloženém
snímku. Je to mohyla vystavěná asi v roce 1946. Ještě v roce 1949 stála
prý na svém místě. Vybudovaná byla nepochybně skauty k uctění pa-
mátky zakladatele našeho skautingu A. B. Svojsíka.

Obec nedaleko, které Svojíkova mohyla stála se jmenuje Štěchovice.
Zná je každý starší vodák nebo tramp. Štěchovice dosti proslavil také
pan Werich svou písničkou „Babička Mary“.

Štěchovice jsou dostupné z několika směrů. Autobusem ze smíchov-
ského nádraží až do obce. Vlakem do Davle a odtud pěšky proti proudu
řeky do Štěchovic. Pro náročné přátele divočiny doporučujeme velmi
romantickou cestu z železniční stanice Bojov přes Hvozdnici údolím
Kocáby - Hadí řeky (poznáte  zde prastaré trampské sruby a slavné
osady). Říčka se ve Štěchovicích vlévá do Vltavy.  V okolí je řada dobrých
míst k táboření i hrám.

Na dohled od Štěchovic je lesní masiv Hradiš�ko opředený pověstmi
o zakopaném a superchytře zamaskovaném pokladu, který prý zde

VÝPRAVY S TAJEMSTVÍM
V minulém čísle nám vyprávěl bratr Šakoh z Příbrami o výpravě svého oddílu do oblasti kokořínského dolu. Vzpomínáte
si ? Kdosi z jeho přátel mu poskytl informaci, že nedaleko městečka Mšeno se nachází chata ne nepodobná té, co
popsal Jaroslav Foglar v jednom svém románu. Dokonce i jezírko mělo u zmíněné chaty být. Výsledek pátráni po chatě
nebyl zrovna takový jaký si bratr Šakoh představoval. Nicméně chatu i jezírko našli. Jeho článek o výpravách s tajem-
stvím, kdy něco objevujeme, po něčem pátráme a zjiš�ujeme souvislosti, byl však podnětem k povídání dnešnímu.

v závěru druhé světové války zanechali nacisté. Budete-li mít štěstí třeba
zde potkáte dva majitele konkurenčních „kopacích“ firem, kteří poklad
hledají a každý půlrok tvrdí, že už jsou tak blízko, že jejich soupeř nemá
prakticky důvod, aby v okolí Štěchovic dále přebýval.

Třeba najdete některého z místních obyvatel, který vám ukáže kde
byla štola z níž začátkem roku 1946 odvezli američtí vojáci skutečně
několik beden plných nacistických archiválií a tajných dokumentů. Hlav-
ním zájmem našeho pátrání v okolí Štěchovic by však měla zůstat mo-
hyla A. B. Svojsíka.

Je to již více než padesát let, kdy byla vybudována. Skautům a skaut-
kám tehdy dvanácti třináctiletým je dnes přes sedmdesát let. Možná, že
bude už značně namáhavé zjistit od místních pamětníků, kde vůbec
mohyla stála, nemluvě o tom najít zde některého z tehdejších skautů,
který by měl na stavbu mohyly konkrétní památku (fotografie, zápisky
apod.). Třeba však budete mít štěstí a dojdete při svém pátrání k takové-
mu zdroji informací, že během jediné výpravy naleznete odpovědi na
všechny své otázky. Přáli bychom vám to. Víme však jak je to nesnadné.
Spíše si myslíme, že budete-li chtít odhalit tajemství Svojsíkovy štěcho-
vické mohyly - tedy zjistit nejen kde stála, ale i to kdo ji postavil, kdo byl
třeba autorem bronzové plastiky, kdy byla mohyla likvidována a kým, jaký
byl osud těch kdo mohylu budovali - na to vám asi jedna výprava nebu-
de stačit. Ta se ukáže být začátkem velké pátrací akce, kterou můžete
pojmout jako soutěž družin.

Budete-li důslední, dojdete nepochybně do cíle. Svým pátráním obo-
hatíte skautskou historii a vedle toho pochopíte, co naši skautští dědeč-
kové a babičky byli schopni vykonat jen prací svých rukou.

Pavel Frýbort - Swed

Mohyla Náčelníka-Zakladatele ve Štěchovicích u Prahy už nestojí

Pohledová mapa - kreslil Marko Čermák



26

SKAUTSKÉ REZERVACE
S
K
A
U
TS

K
É 

Z
Á
K
LA

D
N

Y

Druhou skautskou rezervací vybudovanou pouze z členských
příspěvků a darů příznivců skautingu, vystavěl Svaz junáků-skau-
tů a skautek RČS v Nižboru u Berouna.

Původních několik chatiček a jedna chata správce byly v roce 1931,
po Táborech Slovanských skautů doplněny o více než deset chat Valaš-
ské župy, která je na Trojském ostrově, na tomto slavném jamboree, za
velké pozornosti publika předváděla.

V listopadu 1932, u příležitosti otevření skautské rezervace Nižbor
vydalo vedení Svazu její program. Říká se v něm mimo jiné:

„...Tábořiště v Nižboru u Berouna zřízeno jest jako vzorná rezervace
Svazu a slouží :

a) výchově skautských vůdců a činovníků (Lesním školám a kursům)
b) táboření vlčat, skautů a roverů a to jen v organizovaných celcích.
Pro skauting dívčí, oldskauty a táborníky budou zřízeny za součinnosti

těchto odborů rezervace jinde. Interesenti o skauting, rodiče mládeže
atd. mohou požádati o povolení k návštěvě v tajemnickém úřadě Svazu.
Povolení udělí se písemně a na přesně stanovenou dobu. Budiž ode-
vzdáno správci rezervace, který je připojí ke knize návštěv...“

Strohost, a řád jimž se vyznačuje celý program rezervace, můžeme
vysvětlit snahou Svazu po vymezení skutečně skautských chatových
osad od chat trampských (prožívajících v těch letech velký rozkvět),
které neměly v té době ve společnosti příliš velkou důvěru. Navzdory
tomu, byl život v nižborské rezervaci bohatý a skautsky radostný. Pro-
gram rezervace byl také stoprocentně plněn.

Konala se zde řada Lesních škol a specializovaných kursů. Chatičky
rezervace byly plné od jara do pozdního podzimu. Velká louka u tábora
sloužila nejen k hrám a sportovnímu vyžití, ale také jako záložní prostor
k noclehování. Byl-li nedostatek místa v chatách (do jedné chatičky se
vešla osmi až desetičlenná družina) spalo se na louce ve stanech.

Po roce 1940, když Gestapo rozpustilo skautskou organizaci, zabral
nižborskou rezervaci Hitlerjugend. Stejně jako Měsíční údolí se svým
srubem „Buï připraven“, posilovaly také chaty rezervace v Nižboru jen
tím, že stály na svém místě, ilegální skautské oddíly, které těmito místy za
války putovaly.

Po roce 1948, resp. 1950 převzal rezervaci Nižbor školský odbor
Zemského národního výboru. Ještě v polovině padesátých let byla
v rezervaci většina chat pamatujících zakladatelské období. Svědectví
o tom podává řada pražských skautských vůdců, kteří se svými oddíly
přešli v padesátých letech do Stanice mladých turistů a nižborské rezer-
vace užívali.

Zajímavé je, že k likvidaci většiny chat rezervace dochází přibližně ve
stejné době jako v Měsíčním údolí. Také v Nižboru jsou, až na jednu,
původně chatu správce, odstraněny malé, družinové chatky v polovině
šedesátých let. Chata správce, která je z historického hlediska velmi
cenná, stojí, částečně přestavěna, na původním místě dodnes.

Nižborská rezervace má jednu zvláštnost, zasahující do dnešních
dnů. Dovolím si ji na závěr vzpomenout. Jde o pozoruhodnou tradici
pražské vodní Pětky. Vznikla  začátkem června v roce 1968. Tedy dávno

SKAUTSKÁ REZERVACE
NIŽBOR

V minulém čísle ČINu jsme si povídali o první české skautské rezervaci Měsíční údolí u Vlašimi. Byla vybudovaná
z nadšení a  prostředků vlašimských skautů a skautek, které ještě dnes budí respekt a obdiv. Domnívám se, že ta dávná
skautská soběstačnost, by mohla pro nás být vzorem a vodítkem právě dnes. Namísto toho, abychom sáhli do své
historické paměti, sténáme totiž nad tím jak je skauting společensky nedoceněný, a jak málo prostředků stát na činnost
dětí a mládeže uvolňuje. Rozmazleni gulášem, kterým si komunistický režim kupoval kde koho, včetně mládežnických
organizací, (z nichž pochází většina členů dnešního ústředí Junáka), zakládáme pitoreskní Rady jimž dáváme název
České, jejichž jediným cílem a posláním je vytváření nátlaku na státní orgány, aby příděl guláše byl obnoven.
Nevím už kdo v jistém článku tohoto časopisu  napsal, že oddíl nebo středisko, které dokáže postavit klubovnu bez státní
subvence, které dobře spolupracuje s obecními orgány, které je ochotné a schopné provádět veřejně prospěšnou
činnost, které opravdu vychovává a pouze nezaplňuje volný čas dětí, takové středisko si může troufnout na jakýkoliv
projekt. To vskutku nemusí mít smutek z toho, že nebude společensky doceněno. Uznaní se dostaví samo od sebe. I bez
národních rad mládeže. Taková střediska jsou však hudbou velmi vzdálené budoucnosti. K velké  škodě skautingu a celé
naší společnosti.



27

potom, co skautská rezervace Nižbor vzala za své. Avšak „pětkaři“ všech
generací přijeli tehdy, v tom roce nadějí a strachu, na místo, kde rezerva-
ce stávala obnovit svůj skautský slib. Nižbor a skautská rezervace byly
jejich silnými pojítky se skautingem. Tam Pětka často jezdila na své
výpravy. Hořelo zde mnoho skautských slibových ohňů, vznikla zde řada
krásných přátelství na celý život a to jsou dostatečné důvody k tomu,
aby se nám nějaké místo trvale zapsalo do srdce. Tak je tomu v případě
vodní Pětky a Nižboru.

Kdo může, kdo je zdráv, kdo je z Pětky jede začátkem června do
Nižboru a tam si, u malého či většího ohně, připomene, že slib na svou
čest je stále platný.

Zajímavé bylo, že „ pětkařské“ ohníčky tu hořely i  v letech nesvobody.
Ti členové Pětky, kteří odešli do exilu si přesně v ten měsíc, ten den, v tu
hodinu a v tu minutu, rok co rok zapalovali své ohně tu i onde po světě,
jako jejich bratři doma, ve vlasti, v rezervaci NIžbor, která už žije jen
v jejich vzpomínkách a srdcích.

Až se ti ve světě dočkali června roku 1990. A mohli jít, znovu po
dvaceti letech, starou cestou k nižborské rezervaci. Z dálky  slyšeli smích
a radostný křik svého mládí.  V ústrety jim kouř ohně nesl vůni pryskyřice
a jehličí. Konečně mohli od srdce stisknout ruku těm, na které ve svých
„Nižborech“ v dalekém světě vzpomínali.

JZP

Skautů ráj - nižborská
rezervace

„Příští sobotu jedeme do nové skautské rezervace!“ Tato věta, prone-
sená z úst Bra�ky na oddílové radě, zněla pro nás tajemně i povzbudivě.
Skautská rezervace - výraz trochu nadnesený, ale v tehdejší době mo-
derní. A tak u toho označení zůstalo.

Jelo se vlakem do Berouna-Závodí a zde se přesedalo na vlak smě-
rem na Křivoklát. V Nižboru se vystupovalo. Šlo se potom po modré
značce do údolí potoka Výbrnice. Zde byla rozlehlá louka mezi tímto
potokem a lesní cestou vedoucí skoro až k Chyňavě. Správcem této
nové skautské rezervace byl pan Nepil otec budoucího slavného spiso-
vatele Františka Nepila. Ten měl ještě staršího bratra Slávka.

Tato skautská rezervace se stala místem, kam jezdila Pětka nejvíce.
Přístupových cest do rezervace volil Bra�ka několik. Tu kterou jsem výše
popsal byla jednou z nich. Do Nižboru jsme však také chodívali z Unhoš-
tě přes Podkozí a Chyňavu. Při nočních cvičeních v orientaci jsme se
tam „probíjeli“ z Loděnice. Když jsme do rezervace chodívali jako roveři
se skládací károu, tak se jezdilo z Ruzyně po silnici do Jenče dál na
Ptice, Libečov a Chyňavu. Po lesních a polních cestách. Po svahu
nahoru a dolů se prověřovala životnost naší káry v divokém terénu.

Vybrnice byl pstruží potok s všelijakými rybkami, raky a jinou vodní
žouželí. Na svahu kóty Koš, ležící směrem k hájovně Krkavčí hora, byla
naše „japonská zahrádka“, jak jsme nazvali část borového lesa s fantas-
ticky pokroucenými kmeny borovic. Přes kopec bylo podobné údolí Vůz-
nice, podle kterého vedla lesní cesta až ke zřícenině Jinčov. Vůznice byl
také pstružím potokem.

Pan Nepil se o nás staral velmi pečlivě. Paní Nepilová vařila. U Nepilů
jsem býval jako doma, jak o tom konečně napsal Frantík do mých „Skaut-
ských toulek přírodou“: „...Jeho jméno jsem už znal před 55 lety od
tatínka. Měl tehdy starost jak to, že tu letos ještě nebyl Mirko Vosátka.
Usuzoval, že k narušení tohoto pravidelného přírodního cyklu mohlo sice
dojít, ale jen tak, že Mirka něco přejelo...“

Pan Nepil měl o mne tedy starost a malý František si to zapamatoval.
Pan Nepil měl také psa. Takového zrzavého špice, který rád chytal
hraboše. Jeden rok jich bylo neobyčejně mnoho a pes „myšák“ je chytal
a žral a tloustl až se sotva pohyboval. Pan Nepil měl o něj strach a tak
mu na radu hajného z Nižbora dal rum. No jo, pes to vychlemstal, olízl se
a šel spát pod postel. Rum mu však zachutnal a tak potom každý večer
panáčkoval u stolu, v hubě držel víčko od jídelní misky a slabě kňučel,
dokud nedostal rum. Stal se z něho pes - alkoholik.

Začal jsem jezdit do Nižbora s Pětkou ještě před jejím vodáckým
obdobím. Později sem rezervaci navštěvoval pravidelně se svým rover-
ským kmenem. Po Táborech Slovanských skautů se do Nižbora přestě-
hoval celý valašský tábor. Chatky, které jako miniatury valašských chalup
udivovali návštěvníky i skauty slovanského jamboree, sloužily v rezervaci
k ubytování družin nebo méně početných oddílů. Ale nebyly to jen tyto
chaty, ale též zvonice a rychta, které v rezervaci našly své místo.

Na Hvězdné skále, pod níž vtékal potok do Berounky a kde vedla lesní
silnička, tam bylo místo roverů. Zde skládali své sliby.

Vzpomínám na krásné toulky všemi směry po lesních cestách, stez-
kách, po mezích s botanickými zahradami našich prostých, ale krás-
ných rostlin, s hnízdy čmeláků, koroptví, motýlů, zemních vos, lasiček,
ještěrek. Staré stromy kolem nižborské rezervace kdyby dovedly vyprá-
vět.... Nepilovský Nižbor již není, jen vzpomínky zůstávají.

Pětka zajížděla do Nižboru i když se „povodáčtila“. A když Pětka jela
na výlet tak to byl oddíl pět šest družin po 12-16 členech. To byla celá
armáda. Ta zabrala veškeré ubytovací možnosti rezervace. Drsňáci spá-
vali pod širákem u táborového ohně, protože v chatkách nebylo místo.
Na louce se hrávalo rugby třicet mužů proti třiceti. To bylo řevu a ryku..

Pětka se tam ještě dnes v určitém čase sjíždí na posezení a zavzpo-
mínání. Nejvíce úvah a vzpomínek patří Bra�kovi, vůdci Pětky, který do-
vedl dát program, ale nikdy do něj nikoho nenutil. A přitom jej každý dělal
rád a dobrovolně. Bra�ka dovedl nadchnout pro skautskou výchovu
i myšlenku a mnozí z členů Pětky poznali skauting, ten opravdový skau-
ting právě v nižborské rezervaci a jsou za to dodnes vděčni.

Mirko Vosátka - Grizzly



NIŽBOR
SKAUTSKÁ REZERVACE

u BerounaVlajka nad skautskou rezervací Nižbor

Na loukách v nejbližším okolí rezervace se dobře hrály skautské hry

Druhý zprava mladý Mirko Vosátka - Grizzly

Valašská zvonička

v nižborské rezervaci

Takhle vypadala rezervace Nižbor když zde byla Zemská lesní škola (1936)


